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Përdorni vajra të cilësisë së lartëTEXACO

ALDOM

KËTU DO TË GJENI  me shumicë dhe pakicë:

Shell

Bateri të cilësisë
së lartë

Goma të ndryshme

Si mund të mbroni automjetet tuaja?

Pjesë këmbimi me porosi për automjete të rënda (eskavator, fadrom, traktor, kamion,
etj)

Tek Parku i Urës Vajgurore

O P I N I O N T R A D I T Ë

Faqe 6

E D I T O R I A L

AGJENSI TRANSPORTI UDHËTARËSH

Bileta autobusi për Greqi (Janinë-
Rio- Athinë)

Bileta trageti për Itali
Bileta avioni për Itali

19 EURO  ( Pa taksa)

  Tel. 032 31 565   Cel: 068 22 63 650

Jon Impex

Lagjja: “22 Tetori” pranë Bar “Prince”

Faqe 3-4

Faqe 2Faqe 2

O P I N I O N I N T E R V I S T A

Sport  nga Vlash Pambuku dhe
Vangjel Buda, Rushan Dosti.

Faqe 2-15- 16

Agim Mehqemeja

Për të mos harruar!
Tregim nga

Refat Lapardhaja
Faqe 9

Po t’u hedhësh një sy treguesve turistikë të vitit të
kaluar në qytetin e Beratit vëren se Berati kurrësesi nuk
mund të quhet një qytet turistik. Vizitorët janë të paktë dhe
as që mund të flitet për të ardhura me peshë nga turizmi.
Berati është qytet emblematik i kulturës në Shqipëri, ndaj
edhe turizmi në këte qytet duhet parë si turizëm kultur or.
Vizitori vendas dhe i huaj mund të vizitojë qytetin e Beratit
gjatë një dite. Monumentet e kulturës, muzetë, arkitektura
e lagjeve historike janë mjaft tërheqëse për vizitorin që ka
interesa kulturore. Është fakt se Muzeu Kombetar “Onufri”,
Muzeu Etnografik kanë tërhequr vëmëndjen e mjaft
turistëve nga vendi, rajoni dhe më gjerë. Vizitat në lagjet
historike Goricë, Kala, Mangalem rezervojnë surpriza për
çdo visitor në Berat. Në këtë guidë ata do të njihen me
dëshmi të një kuture të lashtë, me monumente unikalë, me
vepra ikonografike të piktorëve mesjetarë, ku shquhet në
mënyrë të veçantë Onufri.

Në Berat flitet për turizëm blu, për turizëm të
gjelbër dhe për turizëm të bardhë. Me turizëm blu
identifikohet turizmi që ka lidhje me lumin Osum, sidomos
me kanionet e mrekullueshme të këtij lumi në rrjedhën tej
Corrovodës. Aktualisht këto kanione po vizitohen nga disa
turistë të huaj, të cilët vijnë aty dhe vozisin me kanoe.

Në të ardhmen, me një prezantim më të mirë të
këtyre mrekullive natyrore mund të shumfishohen
frekuentuesit e turizmit blu, të cilët do të flenë një apo dy
netë në qytetin e Beratit.

 Krahas turizmit kulturor në qytetin e Beratit ka
resurse edhe të turizmit të gjelbër, ose turizmi në zonat
pyjore të Tomorrit. Nëse do të shtrohen rrugët egzistuese
që të çojnë në Tomorr dhe do të ndërtohen rrugë të reja,
vizitorët vëndas dhe të huaj do të befasohen me bukuritë e
pyjeve të rrëzës së Tomorrit, me klimën e shëndëtshme
malore, me florën dhe faunën e begatë. Investimet në
fshatrat e kësaj treve do të ishin mjaft fitimprurëse dhe

tërheqëse për kapitalin vendas dhe atë të huaj. Krahas
turizmit të gjelbër do të zhvillohej edhe turizmi i bardhë .
Mali i Tomorrit është një ndër malet më të bukur në Shqipëri.
Ai është një mal i shenjtë për besimtarët bektashinj dhe
vizitohët si qendër pelegrinazhi nga banorë të të gjithë
besimeve në Shqipëri dhe më gjerë. Për pasionantët e
alpinizmit, skive, gjuetisë, të cilët sot janë shtuar mjaft në
vend dhe në botë, Mali i Tomorrit është një vend që t’i fal
me dashamirësi të gjitha.

Në lagjet historike të Beratit si në Kala, Goricë dhe
Mangalem qytetarët e Beratit kanë krijuar disa mjedise
karakteristike në mobilim, gatim dhe fjetje për vizitorët.
Turizmi familjar mund të zhvillohet edhe më tej, nëse
promovohen vlerat e shumëanëshme të këtij qyteti.

Natyrisht qeveria qendrore dhe ajo lokale duhet të
kujdesen edhe më tepër për ruajtjen dhe restaurimin e
monumenteve të kulturës në qytetin e Beratit, për
promovimin e kësaj kulture brenda dhe jashtë vendit.
Lidhja e qytetit me akset kryesore të vendit  me rrugë të
mira do të mundësonte ardhjen më të shpeshtë të turistëve
në qytetin e Beratit. Vihet re se këto vitet e fundit Berati
ka përfituar nga turizmi patriotik, ose thënë ndryshe nga
vizitat e shumta të qytetarëve nga Kosova, të cilët zënë
kreun e listës së vizitorëve në këtë qytet. Bashkia e Beratit
mund të promovonte vlerat turistike të ketij qyteti të paktën
në televizionet satelitore të vendit.

Y. Hima
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Berati, sa pak vizitorë!

Ura-Vajgurore, banorët
jetojnë midis ndotjes
ekologjike e akustike

Rezarta Gjata

Faqe 5

Reforma zgjedhore
Bardhyl Myftiu

Intervistë me kryetarin
e bashkisë Fadil Nasufi

Ata u gjendën sërish të
pranishëm

“Kalaja
e Beratit”,

nga
Shpend
Begu

Ngrijnë
marrëdhëniet
midis Hoshës
dhe Nasufit
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Reforma zgjedhore
Shumë po flitet sot për një reformë zgjedhore,

pa përcaktuar si do të jetë ajo,  Pra, një reformë
zgjedhore duhet bërë dhe ajo të jetë sa më e
thjeshtë, sepse edhe populli tashmë është i lodhur.
Në këtë reformë duhet të shmangen zhurmat,
premtimet e kota të deputetëve, zhurmat e stafeve
të tyre, të posterave gjigande, me tubime  të
zhurmëshme në mbështetje të deputetëve.
Njëkohësisht duhen shmangur edhe shpenzimet e
tepëruara, të cilat asnjëherë nuk dihet se nga vijnë.
Jo, Shqipëria sot s’ka nevojë për shfaqje të
shëmtuara e tejet banale të shoqëruara me ulërima
të militantëve fanatikë.

Një formë e zhdukjes së kësaj zhurme e
shfaqje do të ishte një sistem i pastërt propocional
dmth të votohej vetëm për partitë dhe programet
që ato do të paraqesin. Në këtë mënyrë partitë do
të caktojnë  vetë kandidatët për deputetë, me një
listë të veçantë dhe ata nuk mund të dalin më në
fushatë të shoqëruar nga stafe militante. Nga ana
tjetër deputeti i dalë nga këto zgjedhje, nuk do të
ketë asnjë detyrim ndaj militantëve, sepse nuk dihet
se kush do të fitojë nga lista. Kjo formë do të bëjë
që çdo parti të masë vetë forcat e saj e të mos
struket pas partive  më të mëdha për të rrëmbyer
ndonjë thërrime që do të bjerë nga sofra. Sepse
sot ka shumë miniparti që pothuaj janë inekzistente,
por që nga bashkëpunimi arrijnë të përfitojnë dhe
më pas të tundin gishtin, duke kërcënuar koalicionin.
Për të shmangur partitë fiktive, fantazma, duhet
rritur edhe pragu në 6-7% i hyrjes në parlament
kështu që do të ndalej copëtimi i partive ose shtimi
i tyre i pafrenuar. Partitë në rastin e proporcionalit
të pastër do të bëjnë fushate vetëm për programet
e tyre dhe fushata do të jetë shumë herë më e qetë
e shpenzimet do të reduktoheshin ndjeshëm.

Në zgjedhjet e vitit  1997 Partia Socialiste
propozoi një kod zgjedhor proporcional të pastër,
por që atëherë u hodh poshtë nga mazhoranca. Kur
një propozim i tillë është i arsyeshëm, s’ka pse të
mos pranohet, qoftë edhe pse e propozoi e majta.
Çdo gjë që është e mirë, e vlefshme dhe që i
shërben vendit, duhet pranuar nga cilido krah i
politikës që mund të vijë. Unë nuk e di nëse sot
socialistët do ta kenë atë mendje që kishin më 1997
për sistemin e pastërt proporcional.

Bardhyl Myftiu

Tomori, i barabartë në gjithçka me Besëlidhjen kryesuese
Futbollistët e Tomorit barazojnë me Besëlidhjen me një lojë të bukur e bindëse

Takimin me Besëlidhjen, skuadra beratase e kishte vlerësuar si më të rëndësishmin e këtij kampionati
për vetë performancën e skuadrës lezhjane, e cila është në krye të kampionatit të kategorisë së parë. Lezhjanët
duke njohur forcën e Tomorit, kanë udhëtuar për në qytetin e gurtë një natë më parë për të marrë jo vetëm
informacionin e duhur, por edhe për të qënë më të shlodhur për këtë sfidë nga më të rëndësishmet e kësaj
jave. I trembur nga tri mungesat serioze të G. Arbrit, Likës dhe Prelës, të tre këta ish – lojtarë të Tomorit,
traineri Zhejani është munduar që të hedh në lojë një formacion funksionues, ndërkohë që Mile ka bërë një
shpërndarje më racionale të lojtarëve duke i dhënë përparësi vijës sulmuese. Takimi i ndjekur nga një numër
i konsiderueshëm shikues, ka nisur mjaft i fortë dhe është zhvilluar me disa faza mjaft interesante. Surpriza e
parë e këtij takimi, mjaft të bukur dhe të hapur bëhet nga miqtë, të cilët në minutën e 4 – të pjesës së parë, në
një aksion pa shumë pretendime arrijnë të shënojnë golin e epërsisë me autor Gegën. Kjo goditje e rëndë nuk
i dekurajoi aspak djemtë e drejtuar me profesionalizëm nga trajneri Mile, të cilët i dhanë takimit ngjyra
interesante me raste e spektakël, ku regjizor bëhet braziliani Olivera, një nga më të mirët në fushë për të dyja
skuadrat. Pjesa e parë mbyllet me fitoren e miqve, ndërkohë që për Tomorin pjesa e dytë është dhe më e
mbushura me raste të shumta, por fati si gjithmonë nuk është me beratasit. Në minutën e 57’ matjani Uka jep
shkëndijën e parë të golit të barazimit, por topi i goditur prej tij kalon pak centimetra mbi traun tranversal të
portierit Miço. Në minutën e 60’ kemi aksionin perfekt të vendasve të nisur nga Uka – Lala dhe të finalizuar
nga braziliani Zhunior, i  cili shënon golin e tij të parë me skuadrën e Tomorit. Miqtë që deri në këto momente
ishin treguar të kujdesshëm për të ruajtur epërsinë, kujtohen për golin tjetër dhe shtojnë presingun duke u
bërë të rrezikshëm në 5 minutat e fundit të takimit, por pa mundur të ndryshojnë asgjë.Rasti më ideal i
paraqitet skuadrës beratase në minutën e 81’ kur Olivera ka qënë i pafat në atë goditje fantastike të topit në
tranversë. Ndoshta këtu mund të ishte mbyllur ndeshja, por fati ka qënë edhe këtë here kundër brazilianit.
Dhe për ta mbyllur këtë kronikë të një ndeshjeje të bukur, kujtojmë se nuk ishte në sinkron me lojën treshja
e gjyqtarëve, e cila u kontestua me të drejtë disa herë nga tifozëria vendase, problem ky që po prish edhe ato
ndeshje që janë korrekte, siç ishte kjo midis Tomorit dhe Besëlidhjes.

Rushan Dosti

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

123456789012345678901234567890121234567890

FORMACIONET :
Tomori:  Bytyçi, Merjo, De
Suazo, Demiri, Delibashi ( Lala
47’), Uka, Barboza ( Shinko 76’),
Olivera, Zhunior, Bërzezi, P.
Arbri. Tr. K. Mile

Besëlidhja: Miço, Smajli, Toma,
Danaj ( Shala 55’), E. Malotaj,
Dushku, Ceno (Gruda 61’),
Basriu, Gega ( Haxhiaj 74’),
Zenuni, Bruka. Tr.M. Zhejani

Shënues: Gega 4’; Zhunior 60’
Kartona të verdhë: Olivera; E.
Malotaj; Gega; De Suazo;
Barboza

Gjyqtarë: B. Breshani
(Tiranë); D. Koreshi

(Lushnje); B. Mesi ( Tiranë)
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Thanë pas ndeshjes:

K. Mile, Tomori: “Ishte një ndeshje me
mjaft emocione, e bukur dhe e hapur nga
të dyja skuadrat. Me mënyrën se si u luajt
takimi mund të ishte fituar si nga Tomori
ashtu dhe nga Besëlidhja. Jam i kënaqur
me lojën, por jo me rezultatin, pasi
skuadra ka nevojë për pikë. Gjithsesi kemi
dhënë maksimumin përballë një skuadre
që e meriton vendin në krye të renditjes”

M. Zhejani, Besëlidhja:  “Kishim ardhur
për tri pikë. E arritëm golin shumë shpejt
dhe pikërisht këtu nis dhe problemi, pasi
lojtarët menduan se mbaroi loja. Pas
barazimit loja u bë më i nteresante dhe e
kërkuam golin e fitores por pa mundur të
realizojmë. Barazimi nuk zbeh aspak
objektivat tona për titullin kampion. Urime
për kolegët e mi të Tomorit dhe për lojën e
bukur dhe korrekte që zhvilluan”

Ne prag te konstituimit te keshillit bashkiak te
Beratit zhvillimet ne kampin e majte behen edhe me
interesante. Lista e keshilltarëve ka shkaktuar debate te
ashpra ne drejtimin e PS-së te Beratit. Formula e
perdorur nga PS-ja  ka sjell fitoren e individëve pa
eksperencë dhe pa kontribute ne PS. I pari qe ka
kontestuar listen shumeemerore te keshilltarëve ka qene
kryetari i rizgjedhur i bashkise z. Fadil Nasufi. Mesohet
nga burime brenda selise roze se kryebashkiaku ka
debatuar ashper me kryesocialistin Hoxha, i cili akuzohet
nga nje pjese e socialistëve per ndarjen e qendrave te
votimit sipas preferencave duke favorizuar individë qe
njihen  si mbeshtetes te tij. Kjo shperndarje e qendrave
te votimit ka bere qe ne listen fituese te keshilltarëve te
ngelen jashte saj individe me pervoje ne veprimtaritë e
këshillave bashkiakë ne vite si z. Ymer Kordha, kryetar
aktual i grupit te keshilltarëve te PS-së . Situata e grupit
te keshilltarëve ka krijuar shqetesime te kryebashkiaku, i
cili ne këtë mandat do te vuaj jo vetem copëzimin si
asnjëherë tjetër te KB, por edhe përbërjen aspak te
përshtatshëm të grupit të keshilltareve te PS. Partitë e

Ngrijnë marrëdhëniet midis
Hoshës dhe Nasufit

2. Jashtë çdo etike publicistike përgojohen dhe
akuzohen për abuzime familjarë të personave publikë, pa
sjellë asnjë fakt për akuzën.

3. Në fund të shkrimit autori nuk vendos emrin dhe
mbiemrin e tij, por vendos një pseudonim, në kundërshtim
flagrant me rregullat elementare të gazetarisë: autori duhet
të identifikohet para publikut kur ngre akuza për persona
konkretë.

Shkrimi në fjalë, ndonëse u konsiderua i
pabotueshëm, për një mungesë vëmendje të stafit u fut
krejtësisht në mënyrë të padrejtë në gazetë.

Lajmëtari

Lista e PS-së për
këshillin e bashkisë
është kompozuar sipas
shijeve të Hoxhës

majta pjesëmarrse ne KB me ne krye LSI po ushtrojne
presion ndaj kryebashkiakut per të marrë sa më shumë
poste drejtuese ne Bashkine e Beratit. Perveç posteve te
nenkryetarit te bashkise dhe te sekretarit te keshillit te
bashkise mësohet që kryebashkiaku do lirojë per aleatet
dhe postet e disa drejtorive te Baahkise. Presioni me i
madh eshte per ato vende ku drejtimi nuk behet nga
persona qe nuk bejnë jete partie.
Gjendja aspak e qëndrueshme ne keshillin bashkiak do te
ndikojë edhe ne votimin qe do te kryhet per kater
keshilltarët qe do perfaqesojne keshillin bashkiak te
Beratit ne keshillin e qarkut te Beratit. Nga burime te
brendshme mesohet se nuk do te mungojne suprizat ne
votimin per keshilltare te qarkut, ku partite aleate do te
mundohen te kene perfaqesuesit e tyre. Percaktuese ne
kete votim do te jete qendrimi i keshilltareve te partive te
djathta.Pervec emrit te kryesocialistit Hoxha për këshillin
e qarkut ne seline roze po perflitet emri i z. Arben
Baxhia, i cili njihet si perfaqesues i brezit te ri te PS.

Lajmëtari

Fati i këshillit
të qarkut në duart
e partive të vogla
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Ndjesë lexuesve
Gazeta “Lajmetari i Beratit” u kërkon ndjesë

lexuesve të nderuar për publikimin e shkrimit  “Letër
kryetarit të bashkisë Berat, shokut Fadil Nasufi. Ne nuk
të votuam ty! Ne votuam partinë!”. Botimi i këtij shkrimi
bie në kundërshtim me parimet mbi të cilat është ngritur
dhe funksionon  gazeta “Lajmetari” për këto arsye:

1. Në shkrim akuzohen persona konkretë pa sjellë
asnjë dokument, apo burim të besueshëm për këto akuza.
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Cilat jane pershtypjet tuaja per
fushaten zgjedhore qe sapo lame pas?

Me 18 shkurt percollem  nje proces
zgjedhor sa te veshtire aq edhe te suksesshem.
Konceptim  im  per kete fushate nuk  behet nga
pozicioni i fituesit si kryetar bashkie, por nga
pozita se si duhet t’i lexojme mesazhet dhe voten
e  qytetareve ne Berat dhe ne gjithe  Shqiperine.
Ne kete kuptim do te thosha se ne 18 shkurt fituan
socialistet dhe aleatet tane, por nuk  humben
demokratet, fituan te majtet, por moren mesim  per
te korrigjuar qeverisjen te djathtet . Mbi te gjitha
fituan qytetaret te cilet i dhane mesim politikes,
duke e paralajmeruar se jane ngopur e tejlodhur
me retorike elektorale dhe premtime te
riperseritura, dhe se me shume se imazh njerezit
duan rezultat, duan permbajtje, duan sherbim,
duan respekt per voten dhe vemendje per ate çka
ata shprehin dhe kerkojne.

Per mendimin tim nuk duhet te
fokusohemi tek pershtypjet per procesin qe lame
pas, tani kane rendesi refleksionet  dhe korrigjimet
qe duhen bere qofte ne kampet politike, ashtu
edhe ne nivelet e qeverisjes, me qellim qe qytetaret
ta ndjejne dhe ta prekin rezultatin  nga puna jone
qe u votuam nga shumica e zgjedhesve.

Ne sinteze te pyetjes suaj une dua te
falenderoj dhe t’u shpreh mirenjohjen gjithe
zgjedhesve te  Beratit, per gjithçka bene ne
sherbim te nje procesi zgjedhor qe u percoll me
qytetari , te nje fushate ku u respektuan standartet
dhe demokracia zgjedhore shenoi progres dhe te
nje shembulli ku Berati spikat ne nivel kombetar
per emancipim  politik, per kulturen  demokratike,
per raportet institucionale pozite-opozite, per
tolerancen reciproke ne politike dhe per sjelljen
ligjore e njerezore si ndaj fituesit dhe ndaj
humbesit.

Pershendes publikisht dhe vleresoj  punen
serioze te institucioneve zgjedhore, si KZQV qe
drejtoi me korrektese z.Agron Mahmutaj si
Kryetar dhe z.Ismail Toska si n/Kryetar, falenderoj
55 komisionet e Q.V, tete grupet e numerimit te
votave, vezhguesit, operatoret e listave te votimit,
etj. te cilet administruan procesin  dhe votat, dhe
u bene garant te nje votimi te pakontestueshem e
te pamanipulueshem. Ndonese ne stres e nen
trysni politike, zgjedhjet e 18 shkurtit konfirmuan
besimin e votes se lire dhe i detyruan
manipulatoret te qendrojne larg vjedhjes se votes
dhe formave te tjera te kompromentimit  te
procesit zgjedhor.

Shpreh  konsideratatë pozitive per Policine
e Shtetit, qe respektoi ligjin dhe u  shfaq ne
lartesine e detyres duke u bere garante e
standarteve dhe nje strukture e vleresuar ne keto

zgjedhje edhe nderkombetarisht.
Natyrisht qe fushata dhe fitorja e 18

shkurtit eshte produkt i punes se organizuar
dhe i mbeshtetjes se strukturave dhe lidershipit
te PS ne nivel kombetar  dhe lokal si dhe i
Koalicionit te Majte “Bashke per te Ardhmen”,
te cilet meritojne mirenjohjen dhe respektin  tim
më maksimal, sepse ne fituesit qendrojme mbi
supet e tyre dhe e marrim mandatin  nga djersa
dhe votat e tyre.

Konfirmimi yne si fitues nuk eshte
thjesht nje fitore ndaj se djathtes as nje
shumice e radhes e dale nga bilanci i votave,
as nje fitore ne sherbim  te formacionit me
ngjyre roze, por fitoi nje projekt i ri per gjithe
shqiptaret dhe per vendin, fitoi nje politike e re
e ndryshimit dhe  e sjelljes si rezultat per ato
nevoja dhe aspirata qe kemi te gjithe, fitoi
distancimi nga politika e vjeter dhe filloi te fryje
era e re e reformave te nevojshme ne partite e
medha politike si dhe te reformave integruese
dhe europianizuese te vendit.

Ishte nje fitore e lehte apo e
mundimshme per ju fitorja e

mandatit te dyte?
Se bashku me forumet, strukturat dhe

stafin tim, kemi punuar dhe djersitur shume
gjate fushates. E vleresuam seriozisht dhe
ndertuam strategjine dhe kalendarin e veprimit
elektoral duke i njohur pikat e forta dhe pikat e
dobeta tonat dhe te kundershtarit. Ne fushate
ndodh qe humbet edhe kur je i sukesesshem,
ashtu sikunder fiton edhe nga gabimet e
kundershtarit. Nje nga principet baze eshte te
shfaqesh para publikut  sa me njerezor dhe te
jesh vetvetja ,pavaresisht nga misioni politik
dhe perfaqesimi qe merr persiper ne emer te
subjektit politik.

Nuk i lejuam vetes takime informale dhe
organizime sa per xhiro elektorale, por ne çdo
levizje gatuam fitoren dhe mbollem rezultatin.
Do t’i pergjigjem ne ligjerate te drejte pyetjes
suaj: - me  vjen  mire ta quaj fitore te veshtire,
jo ne perballjen me kundershtarin, por ne emer
te pergjegjesise dhe sfidave qe kemi perpara.
Une nuk jam fitues  per te bere triumfatorin, as
per t’u ekzaltuar politikisht edhe as per “ ta

hedhur kapelen mbi sy per 4 vjet!”.
Fituam  per te ulur koken  per pune,  per

te lexuar me kujdes voten , per ta kthyer besimin
e qytetareve ne mirenjohje dhe per te bere ato
zgjidhje qe me aq devocion i lakojme ne fushate
por i fashitim pas fushate.

Keni humbur ne lagjet  e vjetra te
qytetit te Beratit , ndersa keni fituar
ne lagjen “30 vjetori”  dhe ne zonat
informale . Si e lexoni kete mesazh

elektoral?
Duke respektuar ata qe me votuan ne

shumice dhe me diferenca te ndjeshme, pra ato
Q.V. dhe lagje qe quhen bastione tradicionale,
duan t’ju them se harta elektorale dhe realiteti
ka ndryshuar ne Berat. Kjo do te thote se ne po
ngushtojme diferencen ne favorin tone ne ato
Q.V. qe ka  dominuar PD dhe kemi firo ne Q.V. qe
tradicionalisht jane te PS.

Ndryshimi vjen nga psikologjia
elektorale, nga korrektimi i votes qe zgjedhes te
veçante bejne nga zgjedhjet ne zgjidhjet, nga
vleresimi per punen e kryer dhe nga afeksioni i
bindjeve qe kane votuesit.

Po t’ju beja une nje kundrapyetje: -Si e
shpjegoni ju faktin qe ne  Kala ne çdo zgjedhje
PS ka humbur mbi 120 vota, ndersa ne 18 shkurt
diferenca ishte - 31 vota . Ose ne qendren e
votimit 3302 ne lagjen “Deshmoret e Kombit”
tek shkolla “Stiliano Bandilli” gjithmone PD ka
fituar me diference mbi 100 vota, ndersa sivjet
ne fituam me + 21 vota. Permbysje rezultati ne
favorin tone kemi  edhe tek  Q.V. 3303, 3305,
3311,  3312,  3314 te Rajonit nr.1, tek 3279 prane
shkolles “22 Tetori”, tek 3268 prane Albapostes
etj. Gjithsesi mbeten bastione tonat lagjet “30
vjetori”, “Donika Kastrioti”, “Jani Vruho”,
Uznova etj, por ne Uznove fjala vjen kemi fituar
287 vota me shume, kur ne tetor 2003 kishim mbi
400 vota.

Ne Rajonin nr. 1 nga 21 qendra votimi ne
kemi fituar 135 vota me shume nga kandidati i
djathte, nderkohe qe ne 12 tetor 2003  diferenca
ishte + 32 vota. I solla keto shifraper te
argumentuar faktin se vota eshte pune, eshte
reflektim i zgjedhesit dhe nuk  ka me rezultat qe
vete rrjedh ose i orientuar thjesht nga bindja

politike.
Interpretimi i shifrave eshte i lehte per

t’u komentuar, por ajo qe duhet vleresuar me
kujdes eshte abstenimi  dhe pjesemarrja e ulet
ne votime. Kjo eshte fusha e analizes elektorale
dhe e konkluzioneve qe duhet te nxjerrim per
zgjedhjet e radhes.

Flitet se keni shpenzuar fonde
marramendese te dhena  nga

donatoret dhe te hedhura nga ju vete.
Per hir te transparences  per

lexuesit, cili qe fondi i  shpenzuar nga
ju gjate fushates elektorale?
Mjaft u treguat cinikë, thashethemexhinj

dhe provokatorë! E dini qe ka mbaruar fushata
dhe nuk vazhdohet më me histori “keshtjellash”,
“rezidencash’’ apo “aferash”?! Integritetin tim
e vleresoi vota e shumices. Fondet per fushaten
jane administruar sipas ligjit,duke caktuar nje
financier te posacem, i cili ka te dokumentuar
çdo kontribut dhe shpenzim. Institucionet qe
ngarkon ligji le te bejne kontrollin dhe
transparencen. Ajo qe une dua te theksoj eshte
fakti se vullnetarizmi eshte tipari me i spikatur i
strukturave tona dhe i qindra aktivisteve qe
punojne gjate fushates. Puna dhe vlera e tyre
nuk kane çmim! Une e di po aq sa ju se jane te
tjere ata qe e ndotin elektoratin me para dhe me
lemosha, por njerezit jane te mençur, te presin
sipas festes dhe te percjellin sipas mendjes!

Mbeshtetja politike e Koalicionit
“Bashke per te Ardhmen” ishte aseti
marramendes qe “u shpenzua” ne fushate dhe
qe solli rezultatin e fitores.

Per hir te se vertetes ne fushate duhet te
kesh mbeshtetje miqësh e shokesh,dhe
fatmiresisht une gjendem  ne mes te shume prej
tyre, te cilet me ndihmuan, me perkrahen dhe
me afruan miqesine e tyre pa kurrfare interesi
per perballimin e aktiviteteve, per mbeshtetjen
me vota dhe per klimen miqesore qe te jep
shoqeria,  larg stresit qe te ofron  politika. Te
gjitheve u jam  mirenjohes dhe njekohesisht u
jam borxhlinj, gjithe atyre qe kontribuan  per
fitoren. Kurre nuk do t’i harroj dhe do jem
gjithmone prane tyre duke i respektuar dhe
nderuar. Do te punoj me shpirt per te justifikuar
besimin qe shfaqen njerezit ndaj meje duke u
dhene zgjidhje nevojave dhe kerkesave te
qytetit dhe komunitetit. Jane aq shume gjera
per t’u bere!

Fituam  per te ulur koken
per pune,  per te lexuar me
kujdes voten, per ta kthyer

besimin e qytetareve ne
mirenjohje dhe per te bere

ato zgjidhje qe me aq
devocion i lakojme ne

fushate por i fashitim pas
fushate.

E vertet a nuk  varroset sado
thelle t a groposesh ate!

Intervistë me kryetarin e bashkisë Fadil Nasufi

Ndryshimi vjen nga
psikologjia elektorale,

nga korrektimi i votes qe
zgjedhes te veçante

bejne nga zgjedhjet ne
zgjidhjet, nga vleresimi
per punen e kryer dhe

nga afeksioni i bindjeve
qe kane votuesit.

vazhdon në faqen 4
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Gjate fushates u vu re nje
nervozizem tek ju.  Cila qe arsyeja ?

Nuk besoj se ka qene ky tipari kryesor
i fushates. Me pelqen te mendoj se jam  aq i
prekshem, sa arrij ta ndjej dhimbjen time. Ne
fushate u provokova ashper nga e djathta,te
cilet zgjodhen strategjine e damkosjes dhe te
perbaltjes se emrit tim duke i sherbyer politikes
“thjesht thuaj Jo” dhe duke recituar te njejtin
refren qe nga militanti i thjeshte i PD e deri tek
Berisha! Natyrisht qe genjeshtrat lendojne,
ashtu sikunder edhe e verteta nuk  varroset
sado thelle ta groposesh ate! Edhe nqs e kam
tepruar ne fushate, pavaresisht nga rrethanat,
une ju kerkoj  falje publike. Rendesi ka qe ne
pune te jem i kujdesshem, i vemendshem, i
vetepermbajtur dhe me mendje, sy e veshe
nga njerezit.

Cili qe çasti me i veshtire per ju
gjate kesaj fushate ?

Per vete nuk klasifikoj momente te
veshtira,pasi  jam stervitur ne fushatat
elektorale. Me shume koleksionoj  tipa dhe
karaktere hipokritesh, inatçinj qe investohen
kunder ne fushate dhe qe i gezohen  humbjes
sipas parimit “ pas meje u befte qameti !” Ky
fenomen eshte prezent ne Berat per PS, por
eshte dominant ne gjithe Shqiperine dhe per
kete ne kemi humbur ne shume njesi vendore.

Momenti i veshtire eshte “Shteti
kunder” me gjithe prezencen e tij eklispuese,
por mire qe shteti  i sotem nuk  ka fuqine e
popullit!

Një 17 -vjeçare me banim në lagjen
“Kushtrim” të qytetit të Beratit, ish-e fejuar
në lagjen “Çlirim”, po të këtij qyteti, pas
prishjes së fejesës me djalin, i cili aktualisht
punon si emigrant në shtetin helen, për t’u
“hakmarrë”, i është drejtuar banesës së
djalit me të cilin kishte qenë e fejuar dhe
pasi ka siguruar se ish-vjehrra nuk ishte në
shtëpi ka hapur derën e banesës dhe më
pas i është drejtuar dollapit ku ndodheshin
bizhuteritë më një vlerë rreth 300 mijë lekë
që, në pjesën më të madhe, i takonin ish-
vjehrrës së saj. Ngjarja mendohet që të ketë
ndodhur ditën e hënë, pra katër ditë më
parë kur ish-vjehrra e 17 -vjeçares E.P, e
quajtur T.Lekoçaj, rreth orës 11:00,të kësaj
dite është kthyer nga tregu i lagjes për në
banesën e saj dhe ka parë se brava e derës
së shtëpisë ka qenë e hapur.Ndonëse të
zonjës së shtëpisë nuk i është dashur që ta
hapë derën e shtëpisë me çelës, ajo ka
menduar se mund ta kishte harruar ajo vetë
pa e kyçur, pa i shkuar në mendje se mund

Dhe me ne fund roli i mediave lokale ka
qene bllokues ndaj meje dhe ishte arma
terrorizuese qe u vu plotesisht ne sherbim te PD
dhe Koalicionit te  Djathte. Nuk  me vjen keq per
devocionin me te cilin  punuan  kunder meje dhe
kolegeve te mi TV “VANI”  dhe TV”ONUFRI“,
por traumatizuan femijet duke i bere jehone
shpifjes pa mase e pa kursim, a thua se je ne
pretenca prokuroresh e jo ne fushate konkurimi!!

 A qe percaktuese vota e LSI per
fitoren tuaj?

Percaktues qe bashkimi i se majtes! PS nuk
mund te fitonte po te rishfaqej e fragmentizuar si
ne 3 Korrik 2006. Ndaj fitorja e ka pikenisjen nga
bashkimi i PS, LSI, PSD, PAD e PDS. Fuqia e ketij
bashkimi eshte preludi i fitores sone.

Jane  5 keshilltare te LSI ne keshillin
e ri bashkiak. Si e shihni

bashkepunimin  me ta ne mandatin ne
vijim ?

Do te vazhdojme te bashkepunojme me
aleatet institucionalisht. Nuk ishim bashke vetem
per daten 18 shkurt, por per te realizuar projektin
per te cilin u votuam si Koalicion. Ne do te
respektojme perfaqesimin e tyre dhe une i
pershendes qe LSI dhe aleatet e tjere jane prezent
ne keshillin  bashkiak dhe se bashku perbejme
shumicen. Do te punojme qe Koalicioni te
funksionoje dhe do te ndajme bashke me ta
pergjegjesite e qeverisjes vendore.

A jeni njohur me keshillin e ri
bashkiak dhe cili eshte komenti juaj

per te ?

Jam njohur. Eshte produkt i subjekteve
politike. Nuk kam  koment per emrat dhe spektrin.
Ajo qe bie ne sy eshte fakti se PS dhe PD kane
leshuar shume terren dhe keshilli nuk eshte me
bipolar, por tripolar dhe me nga nje perfaqesues
nga partite e vogla. Nga ana tjeter formatet me te
cilat u hartuan listat shumeemerore, favorizuan
sipas rezultatit jo ne te gjitha rastet ato kualitete qe
kane realisht PS, LSI e ndonje parti tjeter. Ne kete
kuptim mungojne ne keshill emra te domosdoshem,
profesione te nevojshme,  dhe perfaqesime
intelektuale qe realisht jane ne forcat politike,  por
u eleminuan “si pa dashje” , ose nga pakujdesia
per zbatimin e formules.
Gjithsesi une e respektoj keshillin  bashkiak dhe
do te punoj  per te gjetur tek  te gjithe keshilltaret
fryme partneriteti dhe bashkepunimi.

U akuzuat nga kundershtaret tuaj
politike se e keni kthyer bashkine ne

bunker ku qendrojne ish-funksionare te
larte te pushtetit te PS qe u larguan

nga pushteti ne 3 Korrik 2005. A do te
keni nje staf profesionistesh ne kete

mandat?
Une e di qe akuzohem pse mbaj me shume

PD-iste ne bashki, dhe per kete disa intelektuale
dhe te zgjedhur ne forumet e PD jane ndeshkuar
sipas teorise se luftes se klasave “per bashkepunim
me armikun e klases”!! Megjithate nuk do te punoj
me rekomandimet e akuzat e kundershtarit. Beni
mire te informoni publikun per ndeshkimet qe po u
ben PD dhe e djathta shume specialisteve dhe
punonjesve qe i raportuan se votuan kunder PD!
Mund te jepni shpjegime pse u moren  shume
njerez ne pune para fushates ne Elektrik, Ujesjelles,

vijon nga faqja 4

E vertet a nuk  varroset sado thelle t a groposesh ate!
etj, dhe tani iu nderpre kontrata ?! A mund ta
dije opinioni publik se pse Prefekti liroi nga
puna punonjesit e zjarrfikeses ne 1 Mars?  A
mund ta dime fjala vjen se pse u transferua
nga shkolla Uznove ne Goriçan  keshilltarja e
sapozgjedhur e PS-së Teuta Muçogllava?!
Persa i perket bashkise, ju garantoj se do te
jete nje institucion i hapur, ku do e gjejne
veten specialistet me te afte, duke respektuar
ligjin, konkurencen, dhe performancen e
nepunesit per te realizuar objektivat qe
premtuam.

Ka filluar ndarja e tortes se
pushtetit me aleatet tuaj ? A do te

jeni ne nje gjatesi vale me
metuesit e posteve te larta ne

bashki nga LSI ?
Nuk ndahet asnje torte ! Perfaqesimet

ne nivel kryetaresh u ndane para 18 shkurtit,
ne nivel keshilltaresh secila parti punoi per
vete, ndersa ne nivel ekzekutiv pergjegjesine
e ka Kryetari i Bashkise qe zgjidhet
drejtperdrejt nga populli. Vendet me zgjedhje
do t’i nenshtrohen konkurences, ku te gjithe
do te ofrojne kapacitetet intelektuale sipas
kriterit te vendit te punes.
Pozicionet e tjera do te jene rezultat i
konsultimeve dhe i shqyrtimit rast pas rasti
duke bere zgjidhjet me te mira per ecurine e
punes dhe suksesin e perbashket. Nuk me
shqeteson  fakti nese mori funksion X apoY,
por nese marrin zgjidhje programet dhe
projektet tona per Beratin dhe  qytetaret!

Ju faleminderit !

Vjedh ish-vjehrrën pas prishjes së
fejesës me djalin e saj

Pesë muaj pas
prishjes së

fejesës i është
drejtuar sërish

banesës së
djalit me të
cilin ishte

njohur nëntë
muaj më parë

t’i kishin vjedhur të gjitha bizhuteritë e blera
dhe të falura nga njerëzit e saj të afërt, kjo
për shkak se në shtëpi nuk ishte lëvizur
asgjë nga vendi i mëparshëm ku ishin
vendosur. Ka qënë 8 Marsi, dita
ndërkombëtare e grave, ajo që e ka kujtuar
plakën 60 -vjeçare T. Lekoçaj që t’iu hedhë
një sy bizhuterive të saj me qëllim vendosjen
në qafë të ndonjë varseje floriri me rastin e
8 Marsit. Konstatimi i vjedhjes së
bizhuterive është bërë rreth orës 10:00, kur
e  zonja e shtëpisë i është drejtuar dollapit
ku mbante të gjitha sendet me vlerë si varse
floriri, buzykyk floriri, vath floriri e tri aparate
celularë që i kishte sjellë djali nga
emigracioni kur ai kishte ardhur për të
festuar Vitin e Ri, si dhe sende të tjera me
vlerë. Pasi  ish-vjehrra e 17 -vjeçares E.P.,
ka parë se i mungonin të gjitha sendet me
vlerë menjëherë i ka shkuar në mendje
brava e shtëpisë të cilën  ditën e hënë e
kishte gjetur të hapur dhe me njëherë ka
menduar se këtë vjedhjen mund të kishte

bërë e ish-fejuara e djalit të saj, pasi siç
shprehet ajo, nuk mund ta  dinte njeri tjetër
vendin se ku ndodheshin bizhuteritë. E
shqetësuar nga fakti i vjedhjes së sendeve
me vlërë T.Lekoçaj ka shkuar në komisariatin
e policisë dhe pasi u ka rrëfyer ngjarjen
oficerëve të policisë kriminale nuk ka nguruar
që të akuzoj për këtë vjedhje ish-të fejuarën
e djalit të saj E.P., pasi sipas plakës vetëm
ajo e dinte vendin se ku ndodheshin
bizhuteritë e saj. Pas marrjes së kallëzimit
penal dhe dyshimit të ngritur nga ish-vjehrra
e saj policia ka organizur një kontroll banese
në shtëpinë e 17- vjeçares E.P., në lagjen
“Kushtrim”. Pas kontrollit të banesës policia
ka gjetur në shtëpinë e saj të gjitha sendet e
vjedhura si dhe 70 mijë lekë shqiptare të
siguruara nga shitja e një pjese të bizhuterive.

Më pas 17 -vjeçarja E.P. është shoqeruar
për në ambjentet e policisë, ndërsa
bizhuteritë dhe lekët e fituara nga shitja e
një pjese të tyre janë sekuestruar, në cilësin
e provës materiale. Pas shoqerimit në polici
E.P., e ka pranuar akuzën duke pohuar se
një pjesë të bizhuterive i kishte shitur në
Tiranë. Ish-vjehrra e E.P., T.Lekoçaj, pasi
ka uruar dhe falënderuar policinë e shtetit
për punën e bërë, është shprehur për
gazetën se më shumë se sa gjetja e
sendeve të  vjedhura ajo është e kënaqur
për faktin se është çliruar nga frika dhe
dyshimet e tjera që mund të kishte për
vjedhjen e këtyre sendeve me
vlerë.Materialet i kaluan prokurorisë së
rrethit për hetime të më tejshme.

Abedin Kaja

Materialet e vjedhura

Plagosin pronarin, nuk u pëlqeu muzika
        Arrijnë të largohen autorët Një grindje mes klientëve dhe pronarit të një

lokali në lagjen Uznovë, ka përfunduar me përdorim e armës, ku ka ngelur i
plagosur rëndë ky i fundit, 40 vjeç, E. Nazari. Ndërkohë mësohet se një klient,
Elis Alimemeti, 24 vjeç ka marrë plagë nga goditja me mjete të forta. Ngjarja ka
ndodhur në orët e vona të mbrëmjes së djeshme dhe ka pasur si shkak një
debat për muzikën e vënë në ambientet e lokalit. Por nga raportimet e para,
policia nuk ka mundur ende të arrestojë dy autorët e krimit, Klodian Tabakun dhe
Denis Dollanin. Gjithçka mësohet të ketë ndodhur rreth orës 22.30 në lokalin e
quajtur “Shpella”, lokal që ndodhet në qendër të lagjes “Uznovë”, ku dy klientët,
të shoqëruar me dy vajza kanë nisur të grinden me pronarin e lokalit për shkak
të muzikës. Njëri prej tyre, pas sharjeve e fyerjeve nuk ka hezituar të nxjerrë
armën që mbante me vete dhe ka qëlluar në drejtim të pronarit, duke e lënë atë
të plagosur rëndë. Ndërkohë një klient, banor i lagjies ka ndërhyrë për të
qetësuar situatën, por është goditur me mjete të forta rrethanore në kokë duke
mbetur i plagosur. Të gjendur në kushtet e kërcënimit për jetën njëri prej
klientëve që ndodheshin në lokal ka mundur të lajmërojë policinë. Uniformat blu
kanë rrethuar vendin e ngjarjes si dhe kanë bllokuar trafikun në rrugën nacionale
që është vetëm 20 metra larg lokalit. Mjekët thonë se i plagosuri 40 vjeç është
jashtë rrezikut për jetën, pas një ndërhyrjeje kirurgjikale në bark, për shkak të
plagëve të hapura nga dy plumba pistolete. Pas identifikimit të autorëve të
plagosjes, policia ende nuk ka mundur ti verë nën pranga.

Abedin Kaja
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Udhëtim në qytetin e ndotur nga
guroret Ura-Vajgurore. Një re e
kuqërremtë tymi e ngritur nga
guroret, mbulon çdo ditë qiellin e

12 mijë banorëve të qytezës së Urës-
Vajgurore në rrethin e Beratit. Përballë një
situate të tillë, protesta e banorëve nuk ka
gjetur përkrahjen e shtetit. Disa herë banorët
e qytetit të Urës Vajgurore janë ngritur në
protesta kundër shfrytëzimit pa kriter të
guroreve, por ende asgjë tjetër nuk kanë
përfituar. Përkundrazi, si për inat të banorëve
apo edhe Agjencisë Rajonale të Mjedisit,
firmat që kontrollojnë guroret kanë vazhduar
punën... Ndotja ekologjike Çdo mëngjes,
teksa banorët e qytezës lëvizin për punë, dielli
u duket thuajse i venitur. Sikur të mos
mjaftonte ky fenomen, amvisat e lagjeve më
të mëdha si “Guri i Bardh”, “4 Shtatori” dhe
“28 Nëntori”, u duhet që të ngrihen më herët
në mëngjes, për të nisur ditën e tyre me
pastrimin e ambienteve në shtëpitë e tyre nga
ndotja që shkaktojnë këto gurore nëpër
korridoret, ballkonet, avllitë e tyre, pse jo edhe
brenda mureve ku banojnë. Nderja e rrobave
të lara për t’u tharë nëpër tela, është një prob-
lem më vete, pasi ato sërish bëhen “të palara”
nga pluhuri i shpërthimeve në gurore. Ndotja
akustike Ndotjes ekologjike në qytezën e
Urës-Vajgurore, i shtohet edhe ndotja
akustike. Në të shumtën e rasteve, në një
situatë të tillë, bashkëshoqërues me banorët
e Urës-Vajgurore është edhe tmerri dhe frika
që krijohet nga shpërthimet në gurore.
Thërrmijat e copëzat e gurëve gjatë këtyre
shpërthimeve, “fluturojnë” e bien në oborret,
dritaret e dyert e shtëpive, të cilat në brezin
e parë të tyre ndodhen jo më larg se 50 metër
larg guroreve në vijë ajrore dhe më të largëtat
ndodhen deri në 150 metra larg, sërish në
vijë ajrore nga “vatrat” e shpërthimit. Veç

Ura-Vajgurore, banorët
jetojnë midis ndotjes
ekologjike e akustike

“breshërisë” së thërrmijave në ajër, këto
shpërthime sjellin edhe zgjimin e tmerrshëm
të fëmijëve nga gjumi i mëngjesit, pse jo
edhe në orë të tjera të ditës. Problemet
me shëndetin Banorët e Urës-Vajgurore,
si pasojë e kësaj ndotjeje ekologjike, janë
të sëmurë nga rrugët respirative të
frymëmarrjes, ku më të prekura duket se
janë moshat e treta, të cilat vuajnë nga
sëmundja e astmës. Mjeku Ibrahim Sado
pohon për gazetën “Metropol”, se çdo ditë
në qendrën shëndetësore që ai drejton,
paraqiten për vizita banorë, të cilët ankohen
nga sëmundja e mushkërive. Madje, sipas
tij, mësohet se qyteza me 12 mijë banorë
ka mbi 1000 të sëmurë që marrin mjekim
për mushkëritë. “Disa herë e kemi ngritur
zërin te pushteti lokal që të administrojë
punën në guroret dhe që këto të fundit të
plotësojnë detyrimet dhe parametrat që
kërkon pastrimi i ambientit, por gjithmonë
ankimet tona kanë ‘rënë në vesh të
shurdhër’”, shprehet mjeku Ibrahim Sado.
Historia Gurorja e parë u ngrit në 1936
Gurorja e parë në këtë qytet është ngritur
në vitet 1936. Guroret kanë pasur një
zhvillim të shpejtë pas viteve ’45, kur
ndërmarrjet shtetërore të krijuara rishtazi
dhe tregu i brendshëm kishte nevojë për
prodhimet e gurit dhe nënprodukteve të tij.
Deri në vitin 1990, në pjesën shkëmbore
në jug të qytetit, kanë qenë gurore
shtetërore, bashkë edhe me disa furra të
prodhimit të gëlqeres. Pas vitit 1990, në
kurorën e gjelbër të lagjes “Guri i Bardhë”
të mbjellë me pisha më se 30-vjeçare, duke
shpërfillur shtetin u prenë masive prej mbi
20 apo 30 ha. Këto sipërfaqe pyjesh të
prerë, u zëvendësuan me ndërtimin e
guroreve. Agjencia Rajonale e Mjedisit
“Gjoba guroreve për ndotjen” Nisur nga
protestat dhe nga ankesat që kanë pasur
banorët në pushtetin lokal dhe deri në

institucionin e qeverisë në Qarkun e Beratit
në prefekturë, ka reaguar edhe Agjencia
Rajonale e Mjedisit. Për gazetën “Metropol”,
drejtoresha e kësaj agjencie, Anila Kaja,
pohon se kanë arritur që të kryejnë disa
kontrolle në të gjitha guroret dhe gjatë
shkeljeve të konstatuara për vitin 2006, ka
dënuar dy gurore që nuk kanë pasur pajisjet
më minimale të mbrojtjes së ambientit,
sikurse janë ngritja e impianteve, ndërtimet
e rrugëve. Për këto mangësi dhe për probleme
të tjera për mbrojtjen e mjedisit, drejtoresha
e Agjencisë Rajonale e Mjedisit, së bashku
me inspektorët e saj të mjedisit, ka vendosur
gjoba edhe ndaj firmave të shfrytëzimit të
guroreve, të cilat kanë qenë pa leje mjedisi
dhe shfrytëzim inertesh. Sipas Kajës,
mësohet se pas vendosjes së gjobave,
guroret janë pajisur me leje mjedisi dhe se
gjatë viti 2006, mësohet se Agjencia Rajonale
e Mjedisit e Qarkut të Beratit ka dhënë 53
leje mjedisi. Shpërthimet në gurore, rrezikojnë
depon e ujit Nga dëmtimi i depos, banorët pa
ujë, por edhe të përmbytur Shpërthimet e
minave në guroret që ndodhen pranë depove
të ujit të pijshëm, rrezikojnë t’i shembin ato.
Banorët pohojnë për gazetën se qyteza e
Urës-Vajgurore dhe banorët e saj rrezikojnë
të mbeten pa ujë të pijshëm, pasi shpërthimet
e minave të guroreve që gjenden vetëm 100
metra larg saj, kanë bërë që muajt e fundit të
diktohen rrjedhje të ujit nga depot dhe në
muret e jashtme duken qartë plasaritje
kërcënuese. Banorët kujtojnë se depoja e ujit
të pijshëm, në rast të një dëmtimi serioz, jo
vetëm që i lë ata pa ujë të pijshëm, por edhe
përmbyt një pjesë të lagjes me rreth 1500
banorë që ndodhet poshtë saj. Drejtori i
Ndërmarrjes së Ujësjellësit të Urës-Vajgurore,
Gramoz Azizolli, bën të ditur se disa herë
është kërkuar ndihma e pushtetit lokal për të
ndërhyrë pranë guroreve, për të zhvendosur
aktivitetet e tyre. Deri tani, pohon drejtori i

Ujësjellësit, ende nuk është bërë ndonjë gjë
konkrete, veç disa bisedimeve dhe
protestave që janë shuar si ‘vesa e mëngjesit
pas daljes së diellit të verës’”. Gjithsesi,
drejtori i Ujësjellësit, Azizolli, pohon se do
të vazhdojë të kërkojë ndërhyrjen e shtetit
në ndalimin e shpërthimit të minave në
gurore. Flet Elam Pasha, një nga banorët
e kërcënuar familjarisht nga guroret “Është
bërë gjendja e pabanueshme, s’kemi të
holla të shpërngulemi” Rezarta Gjata Një
nga banorët e lagjes “Guri i Bardh”, Elam
Pasha, i cili ka marrë pjesë në një protestë,
tregon për gazetën “Metropol”, se “jemi 16
familje që i kemi guroret vetëm 50 metra
larg dhe se nga pluhuri dhe nga thërrmijat
e guroreve që vijnë nga shpërthimi i minave,
detyrohemi të jemi tepër të vëmendshëm,
pasi sëmuremi apo rrezikojmë jetën. Po t’i
shikosh me vëmendje shtëpitë e banorëve
të lagjes sonë, por edhe të lagjeve të tjera,
që janë ngjitur me guroret, do të shikosh
se janë të çara, plasaritura, por edhe me
tjegulla të thyera. Ndërsa grave u duhet që
rrobat t’i thajnë vetëm brenda mureve të
shtëpisë, pasi po t’i lësh përjashta nga tymi
i zi i qymyrit që djegin furrat për prodhimin
e gëlqeres, rrobat bëhen më të zeza se sa
ishin pa u larë”, i bën një përshkrim
panoramës së krijuar nga këto gurore banori
i Urës-Vajgurore. Për Elam Pashën, më
shqetësuese mbetet zgjidhja e problemit.
Për atë dhe banorët e tjerë mungojnë
mundësitë financiare për t’u shpërngulur me
shtëpi, ndërsa shteti duhet të ndërhyjë për
normalizimin e situatës. “Nuk kemi se çfarë
të bëjmë, thotë në kulmin e dëshpërimit Pa-
sha. Nuk kemi lekë të prishim dhe të
shpërngulemi me shtëpi, pasi veç
mungesës së të hollave, problem është
edhe mungesa e truallit. Disa herë kemi
bërë protesta, duke bllokuar rrugën e
makinave dhe mjeteve të tjera që shkojnë
në gurore dhe në furrat e gëlqeres, edhe në
atë nacionale, por deri tani askush nuk na
ka dëgjuar. Madje, protestat tona nuk janë
ndihmuar dhe përkrahur as edhe nga shteti.
Edhe në votimet e fundit, të tre kandidatët
që erdhën në lagjet tona premtuan një
zgjidhje, por edhe pse kanë kaluar më se
15 ditë ende nuk është dukur njeri për të
mbledhur banorët e për t’u dhënë një farë
shprese për zgjidhjen e këtij problemi
madhor për më se 4500 banorëve që u
rrezikohet jeta e shtëpitë dhe për rreth 12
mijë banorëve që vuajnë nga ndotja. Shteti
duhet të ndërhyjë për të larguar të paktën
200 deri në 300 metra këto gurore. Nuk jemi
ne fajtorë pse kemi ndërtuar shtëpi 50 apo
60 vjet më parë, por ata që lejojnë këto
gurore pranë qendrave të banuara”, shprehet
i zemëruar Elam Pasha. Premton kryetari i
ri i bashkisë, Syrja Ormëni “S’do të japim
licenca, do të zhvendosim guroret” Përballë
gjendjes së rëndë të krijuar, kreu i bashkisë
jep një shpresë për problemin e guroreve.
Syrja Ormëni, i sapomandatuar në zgjedhjet
e 18 shkurtit, i ka pohuar një grupi banorësh
të lagjeve që vuajnë nga ndotja e guroreve
dhe nga rreziku që u kanos jetën të gjithë
banorëve, se do e zgjidhë problemin.
Ndërkohë i pyetur nga gazeta “Metropol”,
Ormëni pohon se në mandatin e tij 4-vjeçar
prioritet do të ketë edhe sistemimi i
guroreve, të cilat sjellin edhe ndotjen pa fund
të qytetit dhe rrezikun për jetën e banorëve.
“Nuk mendoj se do të miratojmë licenca të
reja për të ndërtuar gurore në kurorën e
gjelbër në jug të qytezës. Ndërsa për secilin
biznesmen që kërkon të ngrejë një gurore,
ne kemi një plan në masivin shkëmbor të
zhveshur 5 km larg qytetit”, shprehet
Ormëni. Sipas kryetarit të ri të bashkisë,
në vizionin e tij të zhvillimit mësohet se
ndërtim guroresh do të ketë vetëm në
masivin shkëmbor të Goricës dhe se edhe
spostimi i disa guroreve do të jetë në këtë
masiv shkëmbor.

REZARTA GJATA
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E hënë, 12 mars  2007

Në ditën e kremtimit të 7 Marsit të
këtij viti, emrat e tyre nuk u përmendën, se
nuk ishte rasti që të përmendeshin jo se janë
fshirë nga kujtesa, por, në ceremoni të tilla u
takon atyre që janë në vazhdim të punës, të
kujtohen dhe të çmohen. Për ne të tjerët,
mbeten ditë të tjera përkujtimore.

Me gjithë këtë, te dëgjoja këngën
“Mësuesi im i parë”, kënduar nga Dhimitër
Dushi, në koncertin e dhënë nga shkolla
artistike “Ajet Xhindole” në bashkëpunim
me pallatin e kulturës “Margartita Tutulani”,
i pashë të gjithë ata, mësuesit e mi të pare
dhe shokët e mi mësues, bashkënxënës të
shkollës pedagogjike (matura e vitit 1954),
tek ngjiteshin shkallëve të sallës, disa me
hap të ngadalshëm, rënduar nga vitet, dhe
disa me hap më të shpejtë, se ishin nxënësit
e tyre.

E para më afrohet mësuesja e klasës
së parë, Gjena Toromani, ashtu e dashur, por
edhe kërkuese dhe këmbëngulëse. Pas saj
vjen mësuesja e klasës së dytë, Eleni
Llavda, grua e qetë që na i duronte
çapkënllëqet e moshës. Më pas saj vjen
mësuesi i klasës së tretë, Muhamet Doko, ai
që zbuloi tek unë prirjen për matematikë.
Dhe pas tij, sipas radhës, mësuesi i klasës së
katërt Ymer Hazdedari, njeri me humor të
hollë, që e përdorte me sukses atë edhe në
orët e mësimit.

Le të mbetet kjo përkujtesë një buqetë
me lule në përmendoren që ju ngritët para
meje, të dashurit mësuesit e mi!

Pas tyre pashë të ngjiteshin nëpër ato
shkallë mësuesit e shkollës 7-vjeçare të
Mangalemit, të shkollës pedagogjike të
Beratit, për të pare më në fund shokët e mi
të klasës, mësues të devotshëm, që u
larguan nga kjo jetë ende pa u plakur.

E para, edhe pse nuk ishte e para që u
largua nga ne, por meqë vdekja e saj lidhet
me po këtë festë, me ditën e 7 Marsit, është
Margalina Jançe-Sterjo. Mësuese e nderuar,
por e harruar, që kur, për here të pare e pa
veten të thirrej për t’u ngjitur në tribunën e
kremtimit të atij 7 Marsi të fundit për të, nuk
i përballoi dot emocionet, u rrëzua nga
shkallët, por që prapë u ngrit, u ul në vendin
e caktuar, mbajti edhe fjalën e saj
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Kudo befasia është tronditëse. Por
befasia në orën e mësimit merr  kuptime
të tjera, si

a. Lufton ngritjen e nxënësit në
mësim me hope.

b. Lufton punën mësimore e të
ngrituri me radhë.

c. Lufton punën mësimore që bëhet
nga nxënësit hileqarë.

ç. Lufton punën e atyre, që bëjnë
kurse private.

Se këta nxënës që venë në kurse
private, dashur pa dashur, mësuesi që i
drejtonn këto kurse (kjo është shumë e
dëmshme për individin e shtetin), do t’i
japë patjetër këtyre (nxënësve)  ato
ushtrime e problema që i ka bërë në
kurse, ose të përafërta me to.

Po a është e drejtë kjo përpara
Maturës Shtetërore? Jo, jo! Nga kjo del
se mund të bësh kurse, por jo me
nxënësit e tu (sepse  mënyra e të kuptuarit
psikologjikisht e logjikisht është e
ndryshme në grupe e në individë të
ndryshëm), që ju i bëni mësim, sepse ajo
nuk është njerëzore dhe e moralshme,
sepse kalon në një miqësi formale e jo
fitimprurëse në formimin shkencor e tani
që Matura Shtetërore do të thellohet në
krahasim me atë të vjetëshmen. Kjo
metodë e vjetër bie poshtë. Të mësuarit
me tipe e variante, duhet të jetë e
vazhdueshme dhe sistematike.

Për befasi mësuesi, me dy pyetje
nga mësimi i ditës të shkurtëra, por
logjike, bën një test-verifikimi 10-20
minuta  për të parë parapërgatitjen e
pregatitjen ditore. Po kështu, jo për aq
minuta, por me tri pyetje nga fundi i
mësimit të ditës, ose nga mësimet e
kaluara, për të parë sistemin e punës të
çdo nxënësi e vazhdimësinë e të mësuarit
logjik e të vargëzuar të tij. Kjo çelikos
dijen dhe këtu mund të kemi shpërthime
disi tek talente shkencor. Këto do të
ndodhin në qoftë se mësuesi ndien
detyrën, ka pasio profesionin dhe bëhet
njësh me ecurinë e nxënësit. Vetëm kjo
lodhje nuk ka vend për befasi. Po kur
ekziston mundi, djersa, sakrifica e
ndërgjegjshme tek çdo mësues, atëherë
sukseset do të jenë shumë të mëdha. Me
këto parametra nxënësi- kuadër kalon
jetën në prodhim ose nëpër bërthama a
institute shkencore, për krijimtari për të
cilët vendi ynë ka shumë nevojë.

Jorgji Bendi

††

BefasiaAta u gjendën sërish të pranishëm
Në kujtim të mësuesve të mi të parë

dhe të shokëve të mi mësues,
bashkënxënës të shkollës pedagogjike

përshëndetëse dhe të nesërmen u gdhi
e vdekur. Ishte një vdekje e
dhimbshme!

Krah saj shoh Kandidatin e
Shkencave Biologjike Llazar Xhamo,
që e mori para kohe sëmundja e
shekullit, njeriun që studioi me
përkushtim bimët mjekësore të vendit
dhe i la kujtim shkencës albumin dhe
hartën e shpërndarjes së tyre.

Në krah me të ngjitet Agathokli
Kondi, që e thërrisnim shkurt Aga,
pjesëtari i vjetër i bandës së Beratit,
me të cilin më lidh edhe dita e dasmës
(ne u martuam të dy në të njëjtën ditë,
më 26 qershor 1960), që pati një vkekje
të papritur, kur ishte duke u kthyer nga
Duhanasi ku punonte mësues.

Dhe vinin me radhë: i qeshuri
Astrit Gjergjani, mësuesi sportist, Vefik
dhe Selman Numani, mësues të
pushuar nga puna, që e gjetën veten në
vitet e demokracisë, por që jeta u dha
edhe një goditje të dytë, u mori para
kohe dy djemtë.

Kërkova nëpër sallë ata që ende
jetojnë, por nuk i pashë. Ndoshta i ka
rënduar mosha mbi 72-vjeçare dhe nuk
kanë dalë nga shtëpia, ose gjenden larg
Beratit andej nga kanë krijuar familjet
e tyre.
Dua edhe këta t’i përshëndes në këtë 7

Mars, duke u uruar shëndet.
Janë të gjithë mësues të

nderuar, që  kanë lënë emër në librin
e artë të shkollës pedagogjike: Sherif
Basha, Mësues i Merituar, sot
emigrant në Lion të Francës, Asllan
Sulo, autor i disa librave historikë,
Refat Peshtani dhe Engjëll
Myteveliu nismëtarë të lëvizjes së
krijimit të bazës materiale-mësimore
të shkollave, në veçanti të krijimit të
laboratorëve të fizikës, Koli Karaj
dhe Xhovan Haxhistasa, mësues të
njohur matematike, Llazar Arbëri e
Nevruz Shehu. Po e mbyll këtë
kurorë përshëndetjesh, me të
nderuarat shoqet e mia mësuese:
Dallandyshe Gjergjani, Makbule
Nuri, Gjinovefa Salepi, Milika Kola,
Myzejen Kafazi, Varvara
Haxhistasa dhe Violeta Sinjari.

Si i pashë të gjithë së bashku,
e ndjeva veten të lehtësuar.

Këngëtari Dhimitër Dushi
sapo e mbaroi këngën.

Duartrokita së bashku me
gjithë të pranishmit.

Gëzuar 7 Marsin, kjo ditë që
na sjell ndër mend vitet tona plot
mundime e sakrifica në shërbim të
edukimit të brezave!

     Agim MEHQEMEJA

Astrit
Gjergjani,

Sherif
Basha,Refat
Peshtani,

Agim
Mehqemeja,

qershor
1954
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Me ndihmën shpirtërore dhe materiale
të komuniteteve fetare në qytetin e Berat, gratë
e Shoqatës së të Verbërve, mundën të kremtonin
së bashku festrën e 8 Marsit.

Në këtë takim festiv foli drejtuesja e
grave të shoqatës Renata Vavla. Ajo
përshendeti grupin e këngës popullore “Berati”
për ftesat që idërgoi për anëtarët e shoqatës.
Gjithashtu ajo falënderioi veçanërisht
komunitetet fetare për ndihman që i dhanë
shoqatës. Në fund ajo lavdëroi edhe disa nga
aktivistet më të dalluara të shoqatës: Mimoza
Merdari, Klementina Lapi dhe Bruna Dhana.
Kjo ditë-feste u mbyll me këngë dhe valle.
Veprimtaria u sponsorizua nga myftinia Berat
dhe nga kryetari i bashkisë, z. Fadil Nasufi.

*
“Dyerët e komuniteteve tona janë

kurdoherë të hapura për shoqatën tuaj”, u
shprehën përfaqësuesit e këtyre komuniteteve.
Myftiu i Beratit, Murat Dura, në takimin që pati
me përfaqësues të shoqatës, midis të tjerave, u
shpreh:

“Unë jam me zemër me këtë shtresë që
vuan. Nuk është vlera monetare ajo që ua zbut
dhimbjen, por dashuria me zemër. Ta ndajmë
kafahatën bashkë, të ndajmë vlerat e shpirtit
njerëzor bashkë. Në qoftë se thesi është bosh,
s’janë zemrat kurrë bosh. Ju nuk keni nevojë
për lëmoshë apo për keqardhje, ju doni dashuri

në çmimet e kësaj industrie, jemi renditur në vend të 80.
Komplet ndryshe paraqitet vlerësimi i Shqipërisë në tabelën
që shqyrton burimet njerëzore, natyrore dhe kulturore, ku
kemi lënë prapa shtete të tilla, si Turqinë, Hungarinë, Egjiptin,
Rusinë, Brazilin, Tajlandën etj., teksa jemi renditur në vend
të 43-të, nga 124 shtete. Brenda kësaj kategorie, vlerësimi
më optimist me të cilin na ka pozicionuar Forumi Ekonomik,
është perceptimi kombëtar mbi turizmin, ku zëmë vendin e
10-të në botë. Ky vlerësim tregon se shqiptarët i njohin
mirë avantazhet e zhvillimit të turizmit në vend, megjithëse
janë të kushtëzuar nga klima e biznesit dhe gjendja e dobët
e infrastrukturës përgjegjëse. Përsa i përket sigurisë, ne
renditemi në vendin e 80-të, për higjienën në vendin e 58-
të, për përparësinë e turizmi në vend të 107-të, dhe vlerësimi
më i keq është për rregullat e mbrojtjes së mjedisit, ku jemi
renditur në vendin e fundit në botë.
  Sipas Forumit, Zvicra është shteti me
konkurrueshmërinë më të madhe në industrinë turistike në
botë, e ndjekur nga Austria dhe Gjermania. Ndërkohë që,
SHBA janë renditur në vend të parë, përsa i përket klimës
së biznesit dhe infrastrukturës turistike.
  Forumi Ekonomik Botëror, ka dalë në këto

Shqipëria mbetet në 10 vendet e fundit në botë, përsa i përket klimës së biznesit në sektorin
turistik. E njëjta situatë është edhe në fushën e ligjeve dhe infrastrukturës turistike, duke e lënë
vendin të fundit në Evropë, përsa i përket atraktivitetit në turizëm. Kjo e thënë, thjesht do të thotë
që pasi të kenë vizituar të gjitha vendet evropiane dhe një pjesë të vendeve të tjera, që nuk bëjnë
pjesë në kontinentin tonë, turistëve mund t’u bjerë rruga nga Shqipëria. Një vend të tillë aspak të
dëshirueshëm, e kemi për shkak të klimës së vështirë që kanë krijuar qeveritë në radhë, për
zhvillimin e biznesit turistik, si edhe të infrastrukturës ligjore. E kundërta ndodh për vlerësimin që i
është bërë Shqipërisë nga Forumi Ekonomik Botëror, bazuar në vlerat njerëzore, kulturën dhe
resurset natyrore që mbart vendi ynë. Shqipëria në këtë tregues, vlerësohet si një vend me vlera
të larta humane, natyrore e kulturore, duke u renditur në vendin e 43 në rang botëror. Ky është i
vetmi vlerësim pozitiv që ka marrë vendi nga ky raport dhe që vë në dukje edhe njëherë, se
pengesat në këtë sektor jetik për vendin, krijohen artificialisht nga paaftësia e të qeverisurit, fakt
që konstatohet edhe nga raporti. Nuk mund që të jetë ndryshe ky raport, kur, në vend vazhdojnë
ndërtimet pa leje në bregdet dhe në të gjitha zonat turistike, duke shkatërruar pa asnjë lloj
mëshire pasurinë më të madhe kombëtare. Nga ana tjetër, është një histori më vete katastrofa e
fshatrave turistikë, që janë kthyer në rezidenca personale të VIP-ve nga politika dhe fusha të
tjera, ku paraja është edhe më e lehtë për t’u përvetësuar. Ndërsa, përsa i përket infrastrukturës
turistike, gjendja vazhdon që të jetë e mjerueshme, duke munguar edhe kushtet minimale, që
mund të lejonin që biznesi vendës të konkurronte me fqinjët, që tashmë janë shumë hapa para.

përfundime, duke u bazuar në të dhënat e mbledhura edhe
në bashkëpunim me Shoqatën Ndërkombëtare të Transportit
Ajror (IATA) me Organizatën Botërore të Turizmit,
Organizatën Botërore të Tregtisë, si edhe me Këshillin
Botëror të Udhëtimeve dhe Turizmit.

e respekt. Kështu na mëson Kurani. Unë ju uroj
grave, anëtare të shqatës suaj, gëzuar festën e 8
Marsit! Zoti jua lehtësoftë dhimbjen shpirtërore.
Një trup nuk ecën përpara, po nuk qenë të gjithë
gjumtyrët të bashkuara, prandaj Berati e ka patur
dhe e ka traditën e bashkëjetesës ndërfetare, se
mbi të gjitha jemi shqiptarë dhe gjithkush i falet
Zotit në shtëpinë e vet.”

*
Në takimin që paten përfaqësuesit e

shoqatës me hirësinë e tij Ignati, gjetën të njëjtën

ngrohtësi e mirëpritje. Hirësia e tij u shpreh për një
bashkëpunim më të mirë me shoqatën në drejtim të
ndihmave humanitare, shpirtërore e kulturore. “Zoti
lutet për ju dhe u jep dritë nga drita e dritës së tij’,
u shpreh hirësia e tij Ignati. Ai me këtë rast lexoi
edhe disa vargje nga Ungjilli, ku flitet për të verbërit.
“Ju doni më shumë përkujdesje, argëtim e çlodhje
shpirtërore. Për këto do të bashkëpunojmë në të
ardhmen”  e mbylli fjalën ai.

*
Në takimin që u zhvillua me sheh Ali Hoxhën,

Raporti: Shqipëria turistike, e fundit në Evropë

Atraksionet natyrore dhe kulturore të Shqipërisë, së
bashku me popullsinë e re dhe të prirur ndaj koncepteve të
reja për zhvillimin e turizmit, qëndrojnë në antitezë me
gjendjen aktuale të infrastrukturës tonë, në funksion të
turizmit. Kjo është edhe esenca e nxjerrë nga një raport i
ditëve të fundit, të Forumit Ekonomik Botëror, mbi
konkurrueshmërinë e industrisë së udhëtimit dhe turizmit,
të shtrirë në mbarë botën. Shqipëria është renditur e 90-ta
në këtë listë, nga 124 shtete të marra në analizë. Përsa i
përket konkurrueshmërisë turistike, vendi ynë ka lënë prapa
vetëm dy shtete evropiane, Moldavinë dhe Bosnjë-
Hercegovinën, ndërkohë që pjesa tjetër e shteteve i takojnë
kontinentit Afrikan. Më e rëndë paraqitet gjendja në tabelën
ku jepen indekset e klimës së biznesit dhe infrastrukturës
turistike, ku vendi ynë është renditur në vend të 114-in, nga
124 shtete pjesëmarrëse, duke rezultuar vendi i fundit
evropian për këtë kategori. Infrastruktura ekzistuese e
transportit tokësor (në vend 122/124) dhe atij ajror (në vend
113/124) kanë qenë edhe pikat më të dobëta në këtë
kategori, të cilat e kanë renditur vendin tonë kaq pranë
fundit të tabelës. Ndërsa, sipas kriterit të konkurrueshmërisë

R A P O R T I

K L  A S I F I K I M I:
 Zvicra, destinacioni turistik nr .1 në botë

Zvicra, Austria dhe Gjermania, janë destinacionet
më të preferuara turistike nga të huaj. Ky klasifikim u
publikua nga Forumi Ekonomik Botëror (ËEF). Bazë në
këtë klasifikim kanë qenë burimet natyrore, kulturore etj.
Në raportin për Konkurrencën në Udhëtime dhe Turizëm,
për vitin 2007, në top-listën si dhjetë shtetet më të preferuara,
gjenden edhe Islanda, Shtetet e Bashkuara të Amerikës,
Hong Kongu, Kanadaja, Singapori, Luksemburgu dhe
Mbretëria e Bashkuar. Ndërkohë, Bullgaria ka zënë vendin
e 54 në klasifikimin global të vendeve më të preferuara për
turizëm, sipas agjencisë bullgare të lajmeve, Sofia Neës
Agency. Bullgaria preferohet kryesisht për burimet natyrore
dhe kulturore që disponon, u shpreh një përfaqësues i Forumit
Ekonomik Botëror. Maqedonia renditet si destinacioni i 83,
më i preferuar në botë

F. Zguro / J. Llupo

Komunitetet fetare ndihmojnë dhe përshëndesin grate e Shoqatës së të Verbëve me rasti e festës së 8 Marsit

“Dyert e komuniteteve tona janë kurdoherë të hapura për shoqatën tuaj.”
ai, duke vlerësuar takimin, midis të tjerave
thotë:
“Zoti gjithmonë është pranë jush. Ju nuk
korrni, por mbillni. Ju jeni ura e bashkimit të
zemrave, se ju keni guximin që të mposhtni
izolimin. Ju përgëzoj për forcën e kurajon. Ta
gëzojnë festën gratë dhe motrat anëtare të
shoqatës suaj!”

*
Të njëjtën ngrohtësi gjetëm edhe te

pleqësia e Kishës së Pasuesve të Jezu Krishtit.
Biku, pastor i kësaj kishe, premtoi që të
ndihmojë anëtarët e kësaj shoqate në veçanti
në fushën e argëtimeve.

*
Këto lidhje të ngushta midis shoqatës

sonë dhe komuniteteve fetare në rrethin e
Beratit, lidhen edhe me besimin që kanë
anëtarët e saj te Zoti, te frekuentimi i tyre në
institucionet fetare, te ngrohtësia që ata gjejnë
te krijuesi për të mposhtur fatkeqësinë,
errësirën, se ata me besim udhëhiqen nga drita
që u jep ai nga drita e tij.

Në emër të anëtarëve të shoqatës, i
falënderon me rastin e kësaj feste
përfaqësuesit e komuniteteve fetare për
mbështetjen shpirtërore dhe materiale që u
dhanë, kryatari i shoqatës, Gëzim Lavdari.

Josif Mio

Pamje nga veprimtaria
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Origjinën e ka nga
Azia Juglindore. Është
pemë frutore subtropikale
shumë-vjeçare, me
gjelbërim të përhershëm.
Arrin 5-7 m lartësi. Gjethet
i ka të mëdha me gjatësi 10-
12 cm, në formë vezake me
ngjyrë të gjelbër të errët.

Në majat e de-
gëzimeve nxjerr lulesa me
rreth 60-70 lule të bardha,
aromatike, të cilat vazhdojnë
të lulëzojnë për një periudhë
të gjatë kohe (tetor-dhjetor).

I reziston të ftohtit
deri në -3 gradë C. Këto
cilësi e bëjnë mushmollën një
bimë me vlera të larta
dekorative.

Fruti i mushmollës ka
madhësi sa një arrë, me
ngjyrë të verdhë në të
limontë, me tul të lëngshëm,
me 3-5 fara të mëdha në

Shpesh na ndodh të
gjendemi në hyrje të spitalit apo
të shtëpisë së lindjes, të
ndeshim grupe familjarësh
tepër të  shqetësuar për fatin e
një të afërmi të tyre. Kjo dukuri
është më e theksuar sidomos
në pritje të një lindjeje.
Shqetësimi është i ligjshëm, i
lidhur me dëshirën e
përkujdesjen që fëmija të lindë
në kushte sa më normale e sa
me më pak shqetësime, por jo
deri  në atë masë sa të bëhet
makth e të shtrëngojë familje e
farefis. Përkujdesja e tepruar
çon në ankesa e pretendime të
pabaza e për më tepër në
shqetësime familjare. Më të
përparuait ose më mirë të themi
avangarda janë ata që
mundohen ta shfaqin
dashurinë me përkujdesje të
tepruara, deri në atë masë, sa
bëhen të bezdisshëm për të
mos thënë të padurueshëm e
që më pas shoqërohen nga
nazet e ankesat e të rejave të
lajkatuara, sidomos në lindjet e
para të tyre.
Femra është krijuar në jetë për
të bashkëjetuar me mashkullin
në një ligjësi të natyrës dhe si e
tillë ka detyrë jo vetëm
riprodhimin gjenetik, por edhe
në mbarëvajtjen e gjithë ecurisë
së jetës familjare, në çfarëdo
kushte që jeton, në familje të
pasur apo të varfër, pa dallim
sistemi e dasie shoqërore.

Për një lidhje të
qëndrueshme e të gjatë deri në
vdekje, aspiron formula e
betimit në ceremoninë
martesore. Betim për besnikëri
gjatë gjithë periudhës
bashkëshortore me plotësim të
detyrimeve, pavarësisht nga
rrethanat në të cilat ndodhen
bashkëshortët.

Gruaja e devotshme
është udhërrëfyese në jetë, di
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Në këtë ditë të shenjtëruar për të gjithë
qytetarët shqiptarë, jemi këtu për të nderuar
nxënësit tanë, që janë Shqipëria e nesërme,
jemi këtu për të nderuar mësuesit, këta
misionarë  të qytetërimit, jemi këtu për të
nderuar kujdesin, mundin, sakrificat dhe
përpjekjet titanike të prindërve të nxënësve
tanë për t’iu dhënë një arsim të mirë fëmijëve
të tyre, jemi këtu për të nderuar të gjithë ata
mësues që ndër vite lanë pas vepra  njerëzore
për të mirën e qytetit, për të mirën e banorëve
të tij, për të mirën e vendit.

Jetojmë kohën kur shoqëria jonë e ka
kthyer vëmëndjen nga shkolla, si mundësia e
vetme për të ndryshuar për mirë këtë vend.
Jetojmë kohën kur qytetarët shqiptarë po
sakrifikojnë cilësinë e jetës së tyre në të mirë
të formimit dhe arsimimit të fëmijëve brenda
dhe jashtë vendit. Jetojmë kohën kur qeveria
shqiptare e ka vendosur shkollën në qendër të
prioriteteve të saj. Jetojmë kohën kur shkolla
po përjeton një sërë reformash mjaft të
rëndësishme që kanë të bëjnë me
modernizimin e saj dhe që synojnë formimin
cilësor të nxënësve tanë, të cilët së afërmi do
të jenë qytetarë të Bashkimit Europian.

Reformat e zbatuara kanë kërkuar
zotimin maksimal të nxënësve tanë, të
mësuesve dhe drejtuesve të shkollave, të
prindërve. Suksesi i Maturës Shtetërore ka në
bazë pikërisht bashkëpunimin e frytshëm të
këtyre grupeve të interesit. Informatizimi i
shkollave të mesme të qytetit të Beratit dhe
qyteteve të rajonit ka përfunduar me sukses.
Sot shkollat tona të mesme kanë kabinete
modernë të informatikës. Nxënësit tanë mund
të futen në autostradat e informacionit krejt
njëlloj si bashkëmoshatarët e tyre në botën e
qytetëruar. Shumë shpejt do të përfundojë
informatizimi i shkollave të mesme në komuna
dhe në të gjitha shkollat 9-vjeçare.
Po bashkëpunohet me pushtetin vendor për
realizimin e standarteve të zhvillimit normal të
mësimit në të gjitha shkollat e rajonit.. Krahas
reformave të guximshme nuk do të lihet pas as
rritja e pagave të mësuesve, për të shkuar
drejt dyfishimit të tyre në fund të dy viteve që
vijnë.

 7 marsi është një ditë e mirë, jo vetëm
për shkollën, por për të gjithë qytetarët
shqiptarë. Në këtë ditë ne kujtojmë me nderim
Babë Dudë Karbunarën dhe Sali Gjukën,
Llambi Guxhumanin dhe Shyqyri Lakrën,
nderojmë Milika Jahon dhe Flamur Nallbanin,
Elsa Vakëflliun dhe Pandi Ndreçkën dhe
shumë të tjerë, të cilët mbetën mësues të
përjetshëm të këtij vendi dhe për të cilët kërkoj
ndjesë që nuk po përmend emrat e tyre të
nderuar. Nderim të gjithë mësuesve dhe
nxënësve, prindërve dhe punonjësve të arsimit!
Gëzuar 7 Marsin!

Përshëndetje për 7 Marsin

Yzedin Hima

7 Marsi
është një ditë

e shenjtë

Të njohim vlerat e mushmollës Verore, nespola
(Eriobrothya japonica)

formë gështenje, piqet
shumë herët (prill-maj).

Frutat dallohen me
përmbajtje të lartë
vitaminash, sheqernash 9-
13 % e sidomos të acideve
organike, që i japin frytit një
shije të veçantë freskuese e
aromatike, që pëlqehet nga
mjaft amatorë të kësaj
peme.

Frytat e saj janë
shumë të tretshme në
stomak e në zorrë, qetësojnë
aparatin tretës, prandaj u
këshillojhen atyre që vuajnë
nga gastriti, koliti kronik, nga
gazrat e tepërta në stomak
e zorrë. Ato kanë edhe
veprim diuretik, prandaj u
rekomandohet edhe atyre
që vuajnë nga gurët në

veshka, në rrugët urinare si
dhe nga infeksionet në
fshikzën e urinës.

Nga shumë vrojtime
mjekësore është konstatuar
se kur frutat e mushmollës
konsumohen në gjendje të
freskët, lehtësojnë nxjerrjen
e këlbazës, sidomos kjo te
pleqtë që vuajnë nga të
ftohtit e vjetër apo
bronshitet.

Sot industria në disa
vende, nga farat e
mushmnollës përgatisin një
liker aromatik, ndërsa nga
frutat gjysmë të pjekura verë
të veçantë shumë të
pëlqyer.

Me gjithë këto veti,
sot mushmolla ende
kultivohet vetëm nga
amatorë të saj.

Ag. Isa Shehu
(Specialist frutikulture)

Një mësim për të gjithë
për familjen dhe fëmijët që
kalojnë traumë dhe të ardhmen
e shoqërisë. Fakt është, shfaqja
e prekshmërisë nga veset e
dëmshme që janë më të
pranishme në këtë kategori
fëmijësh. Jo vetëm kaq, por
ndikimi i gruas në harmoninë
shoqërore, sidomos në
fqinjësi, është përcaktues.
Konfliktet sociale shumë të
pranishme në ditët tona janë
përhapur ndjeshëm e me
pasoja jo të këndshme për sot
e për nesër. Në të shumtën e
shfaqjes së tyre janë femrat ato
që i hedhin benzinën  zjarrit,
në vend që të ndërhyjnë për të
ulur gjakrat e ndezura, i fryjnë
dhe e ndezin më tej për të mos
u shuar kurrë. A nuk është për
të ardhur keq kur për natë
emisionet e lajmeve në media
çelen me kronikën e zezë, me
vrasje makabre e skena që
nguliten me tmerr në mendje e
mbeten gjatë si model i
shfaqjes të së keqes, të asaj të
keqeje të cilën askush nuk e
dëshiron? Është domos-
doshmëri përkujdesja e
shoqërisë për rritjen e shkallës
së emancipimit të femrës,
arsimimi i saj dhe pajisja me
kulturë dhe edukatë qytetare.
Në kushtet tona femra zë afro
gjysmën e shoqërisë, ndër-
kohë që në jetën politike
shoqërore nënvleftësohet
ndjeshëm e përfaqësohet në
simbolikë, harresë e
qëllimshme dhe denigruese.
Kjo dëshmi, shprehje e
shkallës së emancipimit të
shoqërisë sonë në këtë
fillimshekulli është një objekt
reference për t’u shpalosur e
trajtuar shumë seriozisht në të
ardhmen, në se duam vërtet të
ecim së bashku me popujt e
tjerë nëpër botë e të bëhemi si
ata.

Namik Gjoni

si të ndërtojë marrëdhëniet në
familje e jashtë saj ndaj edhe
ka mbetur fjala e urtë: “ka grua
për kokë filani”.

Shfaqje e devocionit të
saj është një ndodhi që
rrëfejnë në anët tona:

-”Salija lindi në shtëpi
e me të kthyer krahët plaka që
priti fëmijën, aso kohe luanin
rolin e mamisë, lehona doli në
krye të yrtit dhe ktheu  dhentë
që kishin hyrë në të mbjellat e
fqinjës. Sa e panë, shprehën
habi. Gruaja me barkun tek goja
kur lindi, kur u bë për të dalë në
arë! Dihet që lehona rri në
kushte qetësie për një kohë të
caktuar, për arsye nga më të
ndryshmet që janë porosi të
pashkruara e të njohura të
detyrueshme për t’u zbatuar
nga të gjithë. Kur e pyetën:
“Pse u ngrite nga shtrati?”, ajo
u përgjegj: “Bagëtia ishte në
zarar të tjetrit e bëhet mollë
sherri për burrin e familjen”, u
përgjigj lehona.

Fjala mori dhenë e bëma
u vlerësua jo vetëm si mënçuri,
por edhe sakrificë e nënës në

familje, e asaj nëne që kishte
lindur e rritur një tufë fëmije,
njëri më i mirë se tjetri e të gjithë
e mbanin në gojë për mirë dhe
e mirë mbeti shumë kohë pas
largimit nga jeta.”

Tregojnë se në botë ka
fise, kuptohet që jetojnë në
kushtet e barbarisë, shumë pas
në kohë, ku nënat lehona, fill
pas lindjes, shkojnë në arë,
ndërsa burrat e tyre zënë
shtratin e presin urimet.

Vlerësimet e shoqërisë
për amësinë janë nga më të
ndryshmet. Shfaqje e tyre është
trajtimi që i bëhet femrës në
familje e shoqëri, në kohë dhe
hapësirë.

Respekti  dhe nderimi
për amësinë është tabu që nuk
duhet shkelur, por edhe
abuzimet janë të
papranueshme e të dëmshme
për ecurinë normale të jetës
familjare dhe asaj shoqërore.

Është për të ardhur keq,
por i pamohueshëm fakti që
familja në këto vite ka pësuar
tronditje serioze. Divorcet janë
një dukuri me pasoja negative
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I
shte një natë dimri e errët, e ftohtë dhe e egër.
Era e ftohtë e veriut duke u përleshur me flokët
e botës të zinte frymën dhe s’të linte të hidhje
hapin për të ecur përpara. Rënkonte natyra e
shkretë nën peshën e borës së madhe që kishte

rënë  atë sene. Të moshuarit e atyreve anëve pothuaj
nuk mbanin mend një dimër kaq të egër.

- Kanë ardhur kohë të këqija,- thoshin ata,- po
bëhet një luftë që vëllai po vret vëllanë. Kjo nuk ka
bërë vaki më parë. Zoti e nxjerrtë  mbarë këtë punë. Ne
nuk e meritojmë këtë gjë.

- Po këta ku shjkojnë?
Një skuadër  prej nja njëzet vetësh, në rresht

për një, ecnin duke çarë borën me mundim të madh, të
heshtur si vetë nata që i rretonte, më shumë ngjanin me
shëmbylltyrën e së keqes se sa me një skuadër njerëzish
që u printe arsyeja. S’kishte se si. Të udhëtoje në një
natë të tillë ishte çmenduri...

Ata kishin marrë një urdhër dhe do ta zbatonin,
ndryshe i priste plumbi. Do të shkonin për të vrarë një
njeri, sepse ai nuk mendonte si ata. Ishin dëgjuar nga
komisari i tyre që personi në fjalë ishte shumë i
rrezikshëm. Ishte nga ato familje që i ishte kundërvënë
lëvizjes, prandaj duhej eliminuar sa më parë. Ai ishte
një shembull i keq për të tjerët. Kishte shumë që e
nderonin. Fjala e tij zinte vend kudo. Megjithëse i ri, ai
kishte krijuar një emër që respektohej prej të gjithëve.
Kështu kishte ndodhur gjithmonë me atë familje: i ati
dhe i gjyshi i tij kishin qenë patriotë me flakë në ato
anë. Me armë në dorë kishin ndihmuar për ngritjen e
flamurit në Vlorë, duke lënë pas një emër të nderuar,
që kujtohet akoma edhe sot e kësaj  dite në  Vlorë.

Urdhëri ishte i prerë. Me çdo kusht eliminim
fizik dhe shtëpisë t’i vihej flaka. Asnjë mëdyshje sado
e vogël nuk duhej të kihej  tek shokët. Ecnin ata dhe
mendoheshin. Pesha e këtyre mendimeve ndofta ishte
më e rëndë se mundimi i atij rrugëtimi të gjatë e të
lodhshëm.

Ecnin dhe mendoheshin. S’e  kishin të lehtë
për ta kryer. Të kishin përpara gjermanët ishte më
ndryshe për ta, kishte një urrejtje të justifikuar.

Ecnin dhe mendoheshin. Ne na urdhërojnë, e
justifikonin veten ata. Të qëllosh mbi vëllanë tënd?!
Të qëllosh mbi atë që s’ka lyer duartë me gjak?!
Megjithatë ne nuk na lejohet të mendojmë asgjë. Këto
punë i di komisari. Ai udhëheq çdo gjë. Ai nuk të fal!
Mjerë kush gabon!

Mbërritën në fshat. Të parët që dhanë alarmin
ishin qentë e fshatit.

 Njerëzit po rrinin të strukur pranë dritareve
të mbyllura dhe prisnin se çfarë do të ndodhte. Kush
kishte  hyrë në fshat?

Shtëpija e Rizait ishte në anë të fshatit. Një
shtëpi e madhe e rrethuar me mure të larta, ku brenda
tyre në avllinë e gjërë qarkullonte një qen shumë i
fortë. Nuk  guxonte të afrohej njeri prej tij.

E rrethuan shtëpinë. Me një breshëri
automatiku vranë qenin që i pengonte për t’iu afruar
shtëpisë.

- Riza Shkëmbi, dorëzohu që  të japësh llogari
për ato që ke bërë!

- Unë nuk kam bërë asgjë. Mos u afroni se do
t’ju vras. Më lini rehat në punën time.

U bë një qetësi disaminutëshe, pastaj filloi një
zjarr i dëndur të shtënash nga ana e atyreve që kishin
bërë rrethimin sa u trondit edhe fëmija në barkun e
nënës. Qëllonin në çdo dritare dhe në portën kryesore
të shtëpisë për të hapur një rrugë që do t’i ndihmonte
për të hyrë brenda. Nuk e merrte vesh i pari të dytin.
Rizai po mbrohej me të gjitha forcat.

Kishte edhe ndihmën e të shoqes, një grua trime
që dinte ta përdorte pushkën më së miri. Aq shumë e
përfshiu kjo situate, sa harroi djalin që e kishte lindur,
në djep.  Situata po përkeqsohej. Sa më shumë që
kalonte koha, aq më shumë ata po i afroheshin shtëpisë.
Në një çast të caktuar ajo  i tha Rizait:

- Ik ti,  largohu, ça rrethimin dhe shpëto kokën.
Këta i mbaj unë. Në një çast të caktuar Rizai zuri gruan
prej dore duke i thënë  me zë të ulët:

- Më ndiq.
Të dy ashtu të kapur prej dore nëpërmjet një

dritareje të fshehtë që kishin në katua mundën të dilnin
jashtë shtëpisë e t’i shpëtonin rrethimit të egër që u
kishin bërë. Nëpërmjet përroit që u kalonte aty pranë
morën  malit përpjetë. Prapa tyre dëgjoheshin të shtëna
automatikësh. Vunë re se askush  nuk po i ndiqte. U
përqafuan burrë e grua. Papritmas nga shtëpia e tyre
shpërtheu një flakë e madhe që e kishte përfshirë.

- E zeza unë djali. Atëherë u kujtua se djalin e
kishin harruar në shtëpi. Tani ai ndodhej në mëshirën e
flakëve.

Vrapoi tatëpjetë kodrës dhe si një ulkonjë e
plagosur  lëshoi një ulërimë që rrëqethi fshatin. Kur
arriti ishte tepër vonë, sepse flakët kishin përfshirë
gjithçka. Ajo s’kishte më logjikë, megjithatë instikti i

nënës e shtynte drejt shpëtimit të djalit të saj. Hyri
brenda dhe ngeli aty. U shemb çatia duke zënë brenda
vetes gjithçka që ndodhej aty. Pamje e llahtarshme
dhe rrëqethëse. Kush do ta duronte këtë  pamje?
Çdo gjë ishte antinjerëzore. Mos jemi në mesjetë ku
inkuzicioni digjte nëpër turra drush heretikët e
atëhershëm?!

I gjithë fshati shikonte me keqardhje të madhe
atë që po ndodhte dhe më shumë e shtonte atë, se
askush nuk guxonte të jepte ndihmesën e tij.

- Merrni mushkat dhe lironi bagëtinë se është
gjynah të digjen. Të nisemi. Detyra jonë u krye. Ai
ngeli i vrarë në rrënojat e shtëpisë së tij.

Çfarë paradoksi! Më shumë të të vijë keq
për kafshët se sa për njerëzit! Çfarë ideologjie! Më
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antinjerëzorja që mund të ketë ndodhur ndonjëherë.
Kush na i pruri këtë murtajë? E sa do të rrijë ajo
midis nesh\?
Mëngjesi që e gjeti fsahtin në një qetësi varri. Të
gjithë erdhën.  të heshtur, të trishtuar.
Po tani kush e ka radhën?

Erdhi edhe farefisi i Rizait që po
kontrollonin për ndonjë të mbijetuar. Gjetën
kufomën e të shoqes dhe e varrosën aty afër
shtëpive të djegura. Më kot me ditë të tëra ata
kërkuan po nuk gjetën asgjë nga ajo që mund të
kishte ngelur nga trupi i  Rizait dhe e djalit të vogël
që sapo kishte mbushur vitin e parë të jetës së tij.
Hamendjet ishin nga më të ndryshmet. Arritën deri
aty sa të mendonin që trupat e tyre mund t’i kenë
rrëmbyer kafshët, për këtë u fol gjatë. Të gjithë në
thellësi të zemrës së tyre dëshironin që ata të ishin
gjallë.

Skuadra e ekzekutimit  ndaj mëngjesit
mbërriti në stanet malore  që ishin vendet e tyre të
përhershme. I priti komisari krahëhapët duke i
përgëzuar për përmbushjen e këtij misioni të
rëndësishëm.

- Me leje shoku komisar. Unë nga zjarri i
atyreve shtëpive shpëtova një fëmijë shumë të
vogël. Gjatë gjithë rrugës e mbajta në gjoksin tim që
të mos mbërdhinte, tani ia kam dhënën grave të
stanit që ta ushqejnë. Nuk e di në kam bërë mirë apo
jo, po nuk mund ta linja atë fëmijë të digjej para
syve të mi. Mendova: po sikur të ishte djali im?

Domethënë ti shpëtove një armik? Si ata që
tradhtojnë, si ata që u vjen keq për ta, njëlloj janë.
Armiku, armik është, si i vogël, si i madh. Mos
harro një gjë: atyre nuk do t’u vinte aspak keq për
ne. Në qoftë se do të fitojnë ata ke për të parë që do
të të heqin zvarrë të lidhur me tela me gjemba. Ata
na quajnë murtajë, prandaj duan të na heqin  qafe
një orë e  parë: Ti e ke humbur vigjilencën, prandaj
s’e meriton të jesh në radhët tona.

Nesër qysh në mëngjes merr atë armikun që
shpëtove dhe zhduku nga kompania.

Ishte errësuar kur doli nga kasollja e

komisarit. Shkoi dorëzoi pajimet, por jo një revolver
që gjithmonë e mbante larg syve kureshtar. Atë e kishte
për kokën e tij kur të ishte në rrezik. Nuk ishte
penduar  për atë që kishte bërë. Seç kishte një gëzim
të brendshëm, të cilin nuk e shpjegonte me arsyen e
tij.

Mbasi u mendua gjatë, shkoi mori fëmijën
atje ku e kskite lënë, i porositi ta lidhnin mirë, mori
qumësht dhe biberon dhe pa parë njeri u largua nga
stani. Nuk priti ditën, se nuk i kishte besim natës së
gjatë të dimrit, ashtu siç kishin ardhur punët. Nata
ruante brenda saj pabesinë  e vrasësit.

Fëmija nën ngrohtësinë e gunës së tij dhe të
trupit të fuqishëm që lëshonte një avull gjumëndjellës
as donte të dinte se temperatura kishte kaluar nën

zero.
Ecte, ecte dhe për çudi nuk ndiente as lodhje,

as peshën që mbante para duarve. Një hënë e plotë ia
ndriçonte rrugën  dhe dukej sikur e përgëzonte për atë
që po bënte. Për fatin e mirë të fëmijës dhe të tijën,
mbërriti në teqenë e Kulmakut, ku e pritën me nderime
të mëdha. Babai i   teqesë e uroi kur ai në mirëbesim i
tregoi të vërtetën. E njoh dhe e  kam pasur mik Riza
Shkëmbin.

- Ju keni shpëtuar një njeri. Zoti patjetër do
t’jua shpërblej, biri im! Të mos jeni pishmend për atë
që keni bërë. Allahu do jetë me ju gjithë jetën.

Kishte gra aty në teqe që u kujdesën në veçanti
për fëmijën. E lanë, e ndërruan dhe dikush i dha gjoks
që ai vogëlush e zuri me kënaqësi. Me që fëmija gjeti
rehat, ai ndenji dy ditë në atë teqe. U largua duke u
përcjellë me përzemërsi nga të gjithë.

- Baba, nuk do ta harroj mikpritjen tuaj. Ju u
treguat shumë bujar.

-Biri im! Te mua do të gjeni mikun tuaj më të
mirë.

Shumë vjet më vonë mori vesh se ai baba teqeje
kishte vdekur në burgjet komuniste: dënuar për
politikë. Ai nuk e donte atë regjim që erdhi te ne.

Filloi të ecte në drejtim të fshatit të tij. Nga
padurimi iu duk sikur po vraponte. Fëmija që kishte
në krahë i gjasonte me një pishtar të ndezur ku ndriçonte
rrugën drejt së ardhmes pa luftra, pa gjakderdhje, e pa
vëllavrasje. Ktheu kokën pas dhe iu bë se mijëra
bashkëluftëtarë të tjerë vepronin si ai. Mesazhi i tyre
ishte që këta fëmijë të kishin një të ardhme të sigurtë.
Në asnjë vend të botës nuk ka fëmijë armiq. Ata janë
të pafajshëm, ata janë lulet e jetës, ata janë e ardhmja
e një kombi.

Mbërriti vonë në shtëpinë e tij, ku e pritën
me gëzim e habi. Ai iu shpjegoi të gjitha duke i porositur
për të ruajtur sekretin e fëmijës. Mbas disa kohësh u
shpërngul familjarisht në Tirnë. Vendosën që djalin ta
quanin Riza, në shenjë respekti për të jatin, ndërsa i
dha mbiemrin e tij. Gruaja i fali dy vajza binjake dhe
nuk lindi më. Krijoi një familje tepër të edukuar që e
kishin zili ata që e njihnin. Në punë dhe në lagje ai

kishte krijuar një autoritet për vete dhe të gjithë e
respektonin. Vitet e luftës ia përforcuan këtë imazh
të tij.  U mor me shkollimin e fëmijëve, të cilët asnjëherë
nuk e zhgënjyen: gjithmonë të parët, gjithmonë me
fleta lavdërimi, gjithmonë në tabela nderi të shkollave
të tyre. Mbas mbarimit të  shkollës së mesme, shkuan
nëpër universitete. Rizai për inxhinieri elektrike,
ndërsa vajzat: njëra për doktoreshë, ndërsa tjetra për
pikturë. Ata fëmijë nuk e ndërprenë shkëlqimin e tyre
edhe ku  vajtën.

Jeta vazhdonte rrugën e saj. Ata u martuan
duke krijuar familjet e tyre. Po për çudinë e të gjithëve
ai nuk pranoi të bashkëjetonte me të birin e vetëm që
kishte. Jo s’e kishte ndonjë gjë me nusen, ajo ishte
shumë e mirë, e urtë, e sjellshme dhe shumë e edukuar.
Për më tepër që e kishte gjetur vetë. Shokët e ktitikuan
për zgjedhjen që kishte bërë, por i biri nuk ia prishi. E
keqja e kësaj nuseje ishte se vinte nga familjet e mëdha,
por me kalimin e  viteve kjo u harrua. Ajo diti t’i bënte
për vete të gjithë. Me korrespondencë mbaroi edhe
ajo universitetin për letërsi. Lindën dy fëmijë: një
djalë dhe një vajzë. Pa i dhënë shpjegim njeriut, gjyshi
ia vuri emrin  Asime. Kështu e kishin quajtur gjyshen
e saj që u sakrifikua në flakët e shtëpisë që u dogj.

Jeta ecte me ritmet e zakonshme, megjithëse
njerëzit ishin të pakënaqur. Erdhën proceset
demokratike dhe njerëzit morën frymë lirisht.

Një ditë Rizai i tha të atit: “Më kanë caktuar
për të bërë një studim në atë fshat, ku ti më ke thënë
se ke qenë partizan. Nesër nisem dhe po nisem me
qejf dhe nuk e di pse. Do të më japësh të fala për
ndonjë?

-Jo, bir! Ka rrjedhur shumë ujë qysh atëherë
dhe atje nuk më njeh njeri. Por nëse janë disa murishte
të një palë shtëpije të djegura dhe një varr pranë tyre,
në të dalë të fsahtit, të lutem vendos një tufë me lule
të frekëta në atë varr. Ndonëjherë tjetër do të shpjegoj
arsyen e kësaj  porosie.

Mbas një përgaitje të vogël, Rizai u nis me
shërbim dhe gjëja e parë që bëri ishte porosija e të atit.
I gjeti ato murishte dhe varrin që ishte tepër
madhështor për në atë anë. Dikush e kishte bërë të ri.
Vendosi një tufë të madhe me lule dhe  e çuditi emri që
ndodhesh aty: e quanin Asime si vajza e tij. Ra në
mendime të thella, por papritmas  dikush e preku
lehtë në sup.

- Pashë që vendose një tufë me lule në këtë
varr, ç’ju lidh me këtë të vdekur?

Ishte një burrë tepër  i moshuar që po ia bënte
këtë pyetje. Ishte i veshur mirë.

- T’ju them të drejtën, nuk di asgjë. Babai më
la porosi. Ai ka luftuar në këto anë. Ndofta e ka patur
mik të zotin e këtyre shtëpive të djegura.

Si e kanë quajtur babanë tënd? Nuk e kam
dëgjuar këtë emër në këto anë. Një gjë është e sigurtë:
miq s’mund të kenë qenë me të zotin e këtyre shtëpive.
Sidoqoftë kisha dëshirë shumë të madhe për ta
nnjohur. Me siguri ne diçka  na lidh.

Ata u miqësuan shumë në ditët që erdhën. E
këmbenin ndonëj gotë raki në klubin e fshatit. Fshatarët
filluan t’i ngacmonin.
- Ngjani shumë, ju të dy, pale keni edhe një emër. Ata
nuk  mund ta kuptonin se çfarë i tërhiqte ata. U ndanë
për t’u takuar në Tiranë në shtëpinë e inxhinierit. Ai
shkoi dhe ia tregoi të atit për njohjen që kishte bërë
dhe ftesën për t’i bërë vizitë, se kjo ishte dëshira e tij.
- Shumë mirë ke bërë,- i tha i ati,- është i mirëpritur.

Erdhi dhe dita e takimit. Ajo u bë në  shtëpinë
e djalit, por pa praninë  e asnjë njeriu. Ata dy burra të
moshuar folën gjatë. Ai i shpejgoi mikut gjithë historinë
që kishte ndodhur. Ai dëgjonte dhe qante. Lot pleqërie.

Nuk të falënderoj se asgjë nuk ke bërë për
mua. E ke bërë për Zotin dhe për atë që brenda teje
ruan vlerat më të larta njerëzore. Zoti ta shpërbleu, të
dha një djalë, kurse unë edhe sikur botën të fal me ty
nuk lahem. Im bir, nuk do të më falë kurrë për atë që
e lashë mes flakëve. Nuk do të ma  falë kurrë që nuk u
interesova kur mora vesh që trupi nuk u gjet nën
rrënojat e shtëpisë. Në qoftë se ai është sot, merita
është tëndja. Ai është djali yt. Ti e linde atë nga barku
i flakëve. Nuk kam njohur kurrë në jetën time një
burrë kaq të lartë sa ty. Unë nuk meriotj asgjë veç
urrejtjes së tij. Unë s’kam të drejtë të kërkoj falje.

Unë e sakrifikova tim bir qysh atëherë që e
braktisa midis flakëve të shtëpsië, sakrifikova gruan
që dha jetën për të, të gjithë këto për të shpëtuar
lëkurën. Unë po largohem për të mo u dukur më  kurrë
dhe të mos turbulloj jetën tuaj. Nuk u fol më për të. Si
hije u shfaq e si hije u zhduk. Mbas disa viteve inxhinier
Rizanë e thirrën në ambasadën amerikane. E njoftuan
se një Riza Shkëmbi kishte lënë një pasuri të madhe
në emrin e tij. Vrapoi i çuditur dhe njoftoi prindërit. I
ati i tha: “E kujt do t’ia linte veç teje? Ka bërë detyrën,
më të paktën që mundi!”
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Për të mos harruar!

“Gëzimet
harrohen,

kurse
hidherimet,

kurrë!”
 Lermontov

Refat LAPARDHAJA



10 LAJMËTARI
KUL TURË E hënë, 12 mars 2007

PERSONALITETET  SHQIPTARE
KÂMÛS AL-A’LÂM TË SAMI FRASHËRIT

Vazhdon numrin e ardhshëm

Zgjodhi, përktheu dhe shpjegoi:  Mehdi Polisi LOGOS-A  Shkup 1994 ,
Biblioteka : “H i s t o r i a” 
Recensorë: Feti Mehdiu , Bahri Aliu 

Sami Frashëri: VEPRA 9

Vijon nga
numri i kaluar

Duke u bazuar në pozitën strategjike
natyrore të vendit dhe, duke besuar në
premtimet e Papës dhe të mbretërve evropianë,
ndonëse e shihte se ata dëshirojnë ta përdorin
si një mjet, të futet në zjarr, bëri që Shqipëria të
gjendet në zjarr e flakë plot gjysmë shekulli.
Pastaj, me vdekjen e Skënderbeut, tërë
Shqipëria ra në duart e pushtetit Osman. Edhe
gjatë asaj kohe disa qindra-mija shqiptarë u
shpërngulën për në Kalabri dhe Siqeli të Italisë,
e një pjesë prej tyre u shpërdanë nëpër
Venedik, Gjenevë, Marsej, bile edhe në Spanjë.
Vetëm se ata që u vendosën në Kalabri dhe
Siqeli, meqë formuan fshatra të pastra
shqiptare, kanë ruajtur deri më tash gjuhën
racën dhe fenë e tyre, numri i të cilëve arrin
përafërsisht 250 mijë (dyqind e pesëdhjetë
mijë).  Kështu, pasi shqiptarët hynë nën
administratën osmane, të gjithë bejlerët dhe
njerëzit autoritativë menjëherë e pranuan fenë e
drejtë islame. Pas pranimit të Fesë islame nga
ana e tyre, gradualisht edhe të tjerët filluan ta
pranojnë, kështu, për një kohë të shkurtër 2/3 e
popullit shqiptar u bënë muslimanë, kurse 1/3
që mbetën u ndanë, gjysma në ortodoksë dhe
gjysma në katolikë. Shqiptarët që nuk iu bindën
shtetit romak dhe bizantin dhe që deri diku nuk
e dëgjuan Lekën e Madh, i cili ishte
bashkëkombës i tyre, u bënë të përbashkët me
osmanlinjtë, kaluan në ngritjen dhe famën e
Shtetit Osman, u bënë shumë dashamirës dhe
nidhmës në zgjërimin e pushtimeve osmane
dhe islame. Deri në kohën e formimit të ushtrisë
së rregullt e të organizuar të gjithë shqiptarët
ishin pjestarë të ushtrisë së armatosur të
përhershme të shtetit. Kur urdhëronin këta,
ashtu të armatosur, ishin të gatshëm të shkonin
deri në shkretëtirat e Sudanit. Edhe shteti
(Osman), duke i çmuar lartë shërbimet dhe
miqësinë e tyre, ua besonte pozitat më të larta
shtetërore. Shqiptarët morën pozita të larta në
shtetin Osman; vetëm pashallarë, të cilët u
bënë sadriazema (kryeministra) ishin 25, madje,
në mesin e tyre kishte të tillë që në kohën e
Sulltan Selimit të parë dhe Sulltan Sulejmanit,
arritën të bëhen sadriazema nga pesë herë.
Sinan Pasha, i cili me flamurin osman arriti në
Jemen e Amman dhe në Açin e Sumatra, vende
këto të panjohura deri në atë kohë, e shpëtoi
Shtetin Osman nga shkatërrimet më të mëdha,
pastaj, Qypërli Mehmed Pasha me fëmijët dhe
nipërit e tij, me ndihmën e Zotit, patën sukses
të ngadhënjejnë në rrethimin e Vjenës dhe
Shtetit Osman t’ia kthejnë përsëri renomenë e
mëparshme, pastaj, Ferhad Pasha e të tjerët,
ishin personalitete të këtij populli trim dhe të
sinqertë (të popullit shqiptar - M.P.). 
Shqiptarët në përgjithësi janë shtatlartë,
ashtgjerë dhe me nerva të forta dhe
veçanërisht dallohen me kokën e tyre të madhe
dhe ballin e lartë, gjë që vërteton zgjuarsinë e
madhe natyrore të tyre. Me të vërtetë fëmijët
shqiptarë që dërgohen për të mësuar dhe për
t’u edukuar, ndonëse kanë mësuar në gjuhë të
huaja, është parë që për një kohë shumë të
shkurtër kanë përparuar. Kombi shqiptar ka
dhënë njerëz të mëdhenj, si p.sh. Ali Efendi
Gjakovën dhe Hoxha Tahsinin, të cilët vdiqën
tash vonë, pastaj edhe shumë shqiptarë që u
dalluan me zgjuarsinë dhe dituritë e tyre të cilët
ishin të barabartë me ata të Universitetit të
Athinës dhe Romës. Janë dëshmuar edhe
aftësitë e shqiptarëve të krishterë të Greqisë
dhe të Italisë. Kapedanët, kryetarët dhe shumë
e shumë të tjerë të cilët në mënyrë
vetëmohuese morën pjesë në revolucionin për

pavarësinë e Greqisë, prej të cilëve më të
dalluarit; Boçari, Xhavella, Kanari, Bollgarisi,
Bubulina, ishin shqiptarë. Sikurse këta, edhe
shumë prej atyre që ia zbardhën fytyrën dhe i
ndihmuan Garibaldit në bashkimin nacional
italian ishin shqiptarë të Italisë. Pra, ashtu
sikurse janë, kryesisht, shqiptarë ata që ende
udhëheqin Greqinë, e sidomos ata që e kanë
drejtuar flotën e tyre, poashtu edhe nga
shqiptarët që janë në Itali ka shumë njerëz të
ditur, të vyeshëm, poetë, shkrimtarë etj. Nga
ky popull arritën të bëhen edhe papë, siç
është Klemani i njëmbëdhjetë. Mendoj që
mjafton të përmendet se nga ky komb është
zotëri Krispi, i cili e udhëheq diplomacinë e
Italisë edhe në ditët e sotme.  Shqiptarët nga
stërgjyshërit e tyre i kanë ruajtur doket dhe
moralin, nderin dhe krenarinë, kanë ruajtur
edhe çështjen e mbajtjes së premtimit që e
quajnë “besa”. Ata janë të gatshëm gjithnjë të
japin jetën e tyre për mbrojtjen e kombit, fisit,
familjes, madje dhe vetëm për të ruajtur fjalën
e tyre të dhënë. Vetëm se për pak gjë dhe për
çështje shumë të parëndësishme bien në
mosmarrëveshje. Janë seriozë dhe të sinqertë,
nuk duan shaka të tepruara, tallje dhe fjalë të
parëndësishme. Ecin shumë shpejt dhe lehtë.
Kanë lëvizje elegente dhe qëndrim krenar.
Gratë shqiptare janë shumë të bukura dhe
shtatgjate, sidomos janë të bollshme dhe pak
me fytyrë burrërore. Në çështje të moralit janë
shumë të vendosura, të ashpra. Vajza ose
gruaja, e cila, sado pak del jashtë moralit,
pamëshirshëm dënohet nga më të afërmit.
Gratë shqiptare janë shumë punëtore dhe të
denja. Në shtëpi kanë pavarësi të plotë, kurse
burrat konsiderohen si musafirë. Meqë i
kushtojnë shumë rëndësi çështjes së
prejardhjes së familjes (sojit), të gjithë, për t’i
dhënë vajzat e veta, duke kërkuar dikë të të
njëjtit rang, shpeshëherë i japin larg. Nuk e
kanë zakon t’u japin vajzave të tyre pjesë nga
pasuria e trashëguar, madje teshat e nusërisë
bëhen nga ana e burrit . Edhe pse bindjet
fetare i kanë shumë të forta, më shumë i
kushtojnë rëndësi punës dhe nuk kanë
fanatizëm. Janë të ruajtura dhe të pranishme
edhe sot disa zakone dhe rite të mbetura nga
feja e vjetër, qoftë te muslimanët, qoftë te
ortodoksët. Në mes njerëzve që u takojnë feve
të ndryshme ka një dashuri dhe mirëkuptim të
plotë.  Edhe pse për nga gjuha ndahen në dy
degë-në gegë dhe toskë, nuk bëjnë dallime,
por të gjithë krenohen me emrin shqiptar.
Gegët janë të vendosur në pjesën veriore të
Shqipërisë, kurse toskët në pjesën jugore të
saj. Lumi i Shkumbinit që kalon pranë
Elbasanit është  si vijë dalluese e tyre.
Dialektet e gegërishtes dhe të toskërishtes
dallohen në mes tyre vetëm në të shqiptuar,
në theks dhe në disa shprehje, kurse në thelb,
gjuha është e njëjtë, prandaj shumë mirë e
kuptojnë njëri-tjetrin. Në këtë gjuhë ekzistojnë
disa libra në prozë dhe poezi me tematikë
fetare katolike të shkruara para 400-500
vjetësh; poashtu ekzistojnë disa këngë
popullore të ruajtura që nga shekulli XV.
Dallimet e tyre nga gjuha e sotme qëndrojnë
vetëm në atë se janë përdorur në atë kohë;
tash në vend të tyre muslimanët përdorin disa
fjalë e shprehje arabe, kurse të krishterët disa
fjalë e shprehje greke. Edhe pas pranimit të
Islamit në Shqipëri kemi shumë poetë e
shkrimtarë. Ata kanë thurur divane, poema,
me tema të ndryshme nga lëmi fetar: këshilla,
ligjërata fetare (vaize), pastaj mevludin për

Muhammedin a.s., për tragjedinë e Qerbelasë
etj. Të gjitha këtyreve mund t’u thuhet,
zakonisht, një letërsi. Mirëpo, meqë
muslimanët kanë shkruar me alfabet arab,
ortodoksët me alfabet grek dhe katolikët me
alfabet latin dhe, meqë veprat e tyre janë të
mbushura me fjalë dhe shprehje të huaja dhe,
meqë ndjekin shembullin e letërsisë të
popujve të huaj, letërsia kombëtare shqiptare
nuk ka mundur të zë vendin e saj të
meritueshëm. Veprat e shkruara para 4-5
shekujve ose që, së paku, kanë mbetur prej
asaj kohe e të përmbledhura më vonë, kanë
mundur të zënë këtë vend. Ortodoksët, të
krishterët toskë, ishin duke u greqizuar, sepse,
që atëherë, vazhdimisht punonin dhe mësonin
sipas shkencës greke. Edhe insti-tucionet
greke ndihmuan në këtë dhe, sado që te një
pjesë arritën deri diku të ndikojnë të harrojnë
gjuhën e tyre amtare, këta botuan libra
mësimorë me alfabet shqip që i kanë sistemuar
më vonë. Në Toskëri janë hapur disa shkolla
të posaçme për të mësuar shqip, gjë që edhe
këta kanë ndikuar në ruajtjen e kombit. Pas
nxitjeve dhe stimulimeve kundër tyre,
vazhdimisht filluan ta urrejnë dhe të largohen
nga Greqia. Kështu, në kohën e Sulltan
Abdylmexhidit të Dytë edhe shqiptarëve, iu
bë e mundshme të shkruajnë gjuhën dhe
letërsinë e tyre, filluan të përparojnë. 
Shqiptarët që janë në shtetin Osman janë
rreth 2 milionë, prej tyre 2/3 janë të besimit
islam. Edhe shqiptarët që janë në Greqi dhe në
Itali janë mbi 500 mijë. Shqiptarët, zaten, meqë
janë të vendosur më tepër në vendet malore
dhe në vendet jopjellore, vendet e tyre nuk
mund t’i furnizojnë me gjëra ushqimore,
prandaj shumica prej tyre merren me zanate
dhe tregti. Duke marrë rrugën e kurbetit në
çdo anë të shtetit Osman, pastaj duke
shërbyer me rrogë në ushtrinë osmane dhe në
xhandarmëri, shkojnë deri në Egjipt, Sudan e
bile edhe në Jemen. Duke qenë larg grave të
tyre, duke u martuar, sipas zakonit të tyre,
vonë, e disa duke u martuar jashtë vendit të
tyre, duke u shpërngulur e duke marrë pjesë
vazhdimisht nëpër luftëra bëri që numri i tyre
të mos jetë i madh.  Nga të parët që e kanë
bërë të njohur në Evropë kombin shqiptar,
origjinën dhe gjuhën e tyre, kanë qenë dr.
Hahni, i cili një kohë të gjatë ka qëndruar në
Janinë e në Shkodër si konsull i Austrisë;
linguisti i famshëm Bopi, Dora d’Istria, e cila
është vetë shqiptare dhe rrjedh nga Gjikajt që
kanë sunduar si princa në Rumani, pastaj
shqiptarët e Italisë Dorsa, zotëri Krispi,

Kamarda, De Rada e të tjerë,  të cilët kanë
shkruar shumë vepra në gjuhët gjermane dhe
italiane, përkitazi me shqiptarët .      ABAZ
PASHA  Është valiu i tretë i dinastisë së
Mehmed Ali Pashës në Egjipt. Është djali i
Tosunit të Mehmed Aliut. Lindi në vitin 1220/
1805 .Pas vdekjes së mixhës së tij, Ibrahim
Pashës në vitin 1255/1848 dhe tërheqjes së
gjyshit, Mehmed Aliut, në Stamboll, këtij,
biografia e të cilit po shkruhet këtu, iu dha
fermani i Valiut. Kështu, pasi qeverisi territoret e
Egjiptit pesë vjet, deri në vitin 1270/1853, në këtë
vit papritmas vdiq. Këtë e trashëgoi mixha i tij
Seid Pasha. Ishte njeri i shëndoshë .    ABDYL
BEU (FRASHËRI)  (Abdullah Hysni beu i biri i
Halid beut)  Është vëllai i madh i autorit të
ngratë  i njohur dhe i quajtur frashërli. Lindi në
kohën e ardhjes së lartmadhërisë së tij Sulltan
Abdylmexhidit në fron, d.m.th. në vitin 1255/
1839 në katundin Frashër (i cili është qendër e
nahisë së Dangëllisë  në kazanë e Përmetit, që i
takon sanxhakut të Gjirokastrës së vilajetit të
Janinës). Që kur  i kishte 14 vjet u gjend në
kufirin e Greqisë me ushtrinë ndihmëse së
bashku me babain e vet. Aty kohën e qetësisë
dhe të lirë e kalonte duke mësuar. Kur i kishte 18
vjet, i vdiq i ati dhe kështu ai mbeti mbikëqyrës i
familjes shumanëtarëshe. Për shkak të mbajtjes
së familjes, ishte i shtrënguar të punojë në
Drejtorinë për mbledhjen e tatimit (xhelepit), në
Sekretariatin për mbrojtjen sociale dhe në detyra
të tjera. Pas dy vitesh, kur i vdiq edhe e ëma , për
ta mundësuar shkollimin e pesë vëllezërve të tij
më të vegjël , lëshoi vendlindjen dhe u
transferua në Janinë. Këtu, përveç që merrej me
punët e tij zyrtare, si dhe me kujdesin dhe
furnizimin e familjes, në kohën e mbrëmjes, së
bashku me vëllezërit e tij në formë bisede e
konsultative, mësonte dhe ushtronte gjuhët:
arabe, persiane, frënge dhe greke si dhe veprat
letrare. Pasi vëllezërit e tij e mbaruan shkollimin,
ai në moshën 35 vjeçare u martua. Meqë u
ballafaqua në disa tentime dhe kërcënime nga
ana e Greqisë lidhur me çështjen e ndërrimit të
kufirit grek (në dëm të Shqipërisë - M.P.), së
bashku me disa personalitete tjera të Janinës,
duke marrë leje, u kthye në vendlindje. Që nga
ajo kohë nuk mbeti pa shpenzuar pasurinë dhe
fuqinë kundër aneksimit të anëve të Janinës dhe
të Prevezës Greqisë. Në këtë çështje tregoi një
kujdes dhe një vullnet të jashtëzakonshëm. Për
këtë qëllim ai shpenzoi edhe pasurinë prej disa
mija lirash që sa e sa vite i kishte mbledhur me
mundim dhe me punë.
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Në dyqanin tonë do të
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Të gjitha verërat
e Beratit.
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Para katër vitesh, ajo u emërua në shkollën
tonë mësuese e klasës së parë. Ditët e para e shihja
shumë të mërzitur.

- Më fal, po të shoh shumë të shqetësuar, mund
t’ju ndihmoj? -iu drejtova pak me mëdyshje.
Sytë i kishte të përlotur.

- Jo vetëm që jam e mërzitur, por kam një ankth
dhe jam me dhimbje koke.

Sinqerisht më erdhi keq. Mendova se do të
kishte ndonjë problem familjar, apo  personal (si vajzë

Sot të dhurosh një tufë lule
është qytetari e civilizim por,
dhurimi  i saj në çaste dhe data
simbol të historisë sonë
kombëtare merr një kuptim
shumë më të madh që do të thotë,
mirënjohje kolektive, respekt të
pakufishëm dhe përulje
njerëzore.

Pikërisht, koncerti i
organizuar nga drejtoria
ekonomike bashkia Berat,
qendra kulturore e bashkisë
Berat, Drejtoria Rajonale e
Arsimit Berat dhe në
bashkëpunim me shkollën
artistike “Ajet Xhindole” ishte
një koncert-buqetë; dhuratë për
mësuesit dhe  nënat, për ata dhe
ato që mbjellin dijen dhe jetën,
për ata dhe ato që edukojnë
ndershmëri e që mëkojnë
dashuri.

Si i tillë ky koncert ishte
konceptuar si një buqetë
shumëngjyrëshe pjesësh,
këngësh dhe interpretimesh.
Përzgjedhja e materialeve nga
udhëheqësi artistik Florenc
Qafa, ndërthuri në mënyrë
harmonike elementë të rinj
solistik me ata që tashmë janë
afirmua, interpretimin e ngrohtë
fëminor me prefesionalizmin,
brishtësinë e moshës me
pjekurinë artistike. Libreti i
arrirë artistikisht nga z. Shpëtim
Dyrmishi dhe drejtimi i koncertit
me profesionalizëm nga
dirigjenti Fatbardh Dervishi
arritën të përcjellin tek publiku
mesazhin e qartë të respektit,
mirënjohjes dhe nderimit për
mësuesit, këta përçues të dijes
dhe kulturës;  dashuri të pamasë
për nënën si sinonim të jetës.

Në këtë koncert krahas
pjekurisë profesionale të
mësuesve të shkollës artistike si
Dhimitër Dushi e Ledina Shuka
u shfaq edhe interpretimi me
ndjenjë nga soprano Anita
Mbrakulla në këngën arie:
“Asaman trëndafili çelës”, apo
kompleksi i vajzave të dëgës së
kantos.
Interpretimi i ngrohtë dhe me

Një koncert si një
buqetë lulesh

nivel të lartë profesional i
nxënëses së kl.V Dora Sylari që
ekzekutoi në violinë koncertin
Vivaldi në La minor (koha e
parë) fituese e vendit të tretë
“Këngët e tokës” Tiranë.)

Loja perfekte e trios së
trompave- Taulant Hajro,
Aristotel Buhali e Taulant
Hatija që ekzekutuan
“Marshin triumfal” të operas
AIDA të Xhuzepe Verdit,
përgatitur me profesionalizëm
nga mësuesi i talentuar Adrian
Hodaj. (fitues të vendit të dytë
në konkursin e muzikës së
Dhomës, organizuar nga
MASH Tiranë.

Zëri i bukur i Floresha
Debinjës i dha ngrohtësi si in-
terpretative kompozimit të Agim
Prodanit në  “Këngën e
Nënës”, publikut, ndjenja të
thella, dhe emocione të
papërshkruara.

Artistikisht, ngrohtë dhe
emocionalisht u përcoll te
mësuesit në sallë edhe kënga
“Mësuesi i parë” i kompozitorit
Luan Zhegu, kënduar nga
Dhimitër Dushi, që, nëpërmjet
trajtimit emocional tepër të
veçantë, elektrizoi sallën.

Kështu ky koncert ishte
edhe një shprehje e qartë e
bashkëpunimit artistik të
qendrës  kulturore, orkestrës
simfonike të bashkisë Berat
dhe shkollës artistike “Ajet
Xhindole” që vazhdojnë në
traditën më të mirë të
organizimit të aktiviteteve
kulturore-artistike për të
pasuruar më tepër jetën
artistike në qytet.
Mësues dhe nëna!
Kjo i shte “buqeta” jonë e
luleve për  ju, si mirënjohje dhe
nderim, homazh dhe respekt pa
kufi, përkulje para brezave që
na edukuan pa u lodhur ne,
mësuesit e sotëm, edukatorët e
gjeneratës së re.

Arjanit Qafa,
mësues në shkollën artistike

“Ajet Xhindole”

Do të na mungosh shumë...
Haznedari ka dhënë përvojën e saj pozitive në
punën kualifikuese jo vetëm brenda shkollës, por
edhe më gjerë.

Vogëlushët e saj, siç i quan ajo, japin të
dhëna të mjaftueshme që të marrin maksimumin
e njohurive; të luajnë e dramatizojnë sikur ata të
jenë aktorë të vegjël. Në çdo rast ata të falin
vetëm kënaqësi e mbushin me shpresë
mësuesen e tyre të përkushtuar.

S’afërmi ajo do të emigrojë për në SHBA,

që ishte).
- Dua të krijoj një kabinet shumë të mirë për

klasën e parë, por kam kërkuar që të mos ketë klasë
të turnit të dytë këtu ku jam unë, që të punoj më qetë
për të motivuar këtë mjedis për këta vogëlushë.

Në çast u çlirova që na qenkësh problem pune
e jo siç mendova unë.

Që tani po shkoj te drejtori e besoj se kjo punë
do të zgjidhet patjetër, sepse ti ke  shumë të drejtë.

- Kam diçka për të sugjeruar,- i them drejtorit.
- Edhe pse nuk ndjek problemet e ciklit të ulët...,
Brikenës, duhet t’i krijohet mundësia të realizojë atë
çka ajo ka projektuar në mendje. Ku t’i gjesh këta
mësues për më tepër të rinj si Brikena!

Dhe si vazhdoi më tej kjo bisedë?
Klasa e saj u bë model në shkollën tonë jo

vetëm për performancën e saj, por dhe me shije
shumë të hollë në funskion të edukimit e mësimit të
nxënësve të saj të dashur, të cilët janë shquar dukshëm
për përvetësimin cilësor të njohurive. Ata janë të
kudogjendur: ku zhvillohet  një konkurs, ku çelet një
koncert, apo aty ku jepet një pjesë baleti dhe së bashku
me ata sheh edhe mësuesen e tyre, e cila i mëson si
të hedhin hapat e parë në rrugën e vështirë, por të
bukur të mësimit dhe edukimit të tyre.

Është kjo arsyeja që disa herë mësuese Brikena

ku do të vendoset me familjen e saj të re, me
Pleurat Orizaj, për një shpresë më të bukur.

... E megjithatë, ajo punon me të njëjtin
ritëm si në ditët e para të ardhjes së saj.

- Nuk mundem të lë për asnjë çast
vogëlushët e mi, - shprehet me një dashamirësi
të rallë për një mësuese që ende nuk është bërë
nënë.- Për mua ata janë gjithçka, ndoshta familja
ime e madhe, e cila do të më mungojë më shumë
në atë vend të largët.

E nxënësit e saj ndoshta pak të trishtuar
për largimin e mësueses së tyre, kur e  shohin
në oborrin e shkollës, thonë me kënaqësi e
krenari: “Erdhi edhe sot mësuesja jonë!”

Ata asnjëherë nuk kanë për ta harruar
mësuesen e tyre të dashur.

- Brikena, edhe ne, kolegët e tu, do ta
ndiejmë shumë mungesën tënde! Unë kam
shumë besim se do të shkëlqesh edhe në
kontinentin e largët. Ndoshta edhe atje ju do të
keni shansin t’ju mësoni vogëlushëve shqiptarë-
amerikanë, gjuhën e bukur shqipe, gjuhën e të
parëve tanë.

Ëngjëllushe Dardha,
zv/dr. e shkollës “Zihni Toska”

Brikena Haznedari  gjatë  orës së mësimit
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Nënës sime!
 
Shume vite kanë kaluar ,
Shume vite që me mungon.
Preherin tënd të ngrohtë e ndjej pas ngado,
Fjalën ‘’Nëne’’ buza nuk ma thot ’...

Për fjalën “Nënë” buza m’është tharë,
Të thërras dhe unë Nënë, sa mall kam.
Të kem nënën time, ta puth, t’a përqafoj,
Dhimbjet e jetës, puthja e saj t’mi largoj.

Për fjalën “Nënë” buza m’është tharë,
S’ka dashuri në botë, që buzën të m’a lag.

Ti ishe nënë, prind kur u shuajte.
Unë fëmijë, kur ndjeva atë dhimbje.
Tani jam prind si ti atëhere,
Malli më ngacmon: ‘’Ku je nëna ime’’!

Edhe pse tani jam burrë,
Baba i femijëve tani unë jam.
Dhe pse kam dy djem si yje,
Fjalën ‘’Nënë’’ askush s’ma zevendëson.

Për fjalën “Nënë” buza m’është tharrë
S’ka dashuri në botë që buzën të m’a lag.

Kush humb nënën humb pasuritë.
Dashuria për nënën i kalon kufijtë.
Përkëdhelitë, ledhatimet, mbeten veç kujtime,
Dora e ngrohtë e nënës mposht çdo dhimbje.
 
 
 Atit tim!

Baba!
Katër gërma, dy rrokje, një fjalë.
Emër i parë i belbëzuar ,
Emër, që v eç dashuri mban.

Të këndoj për ty baba,
Sa shumë dua, kam dëshirë.
Do mjaftojnë vallë këto vargje
Ta pershkruaj urtësine?

Fjalën e ngrohtë, dashurinë,
Si ushqimin tim të parë
M’a mekove që n’fëmijëri
Që të bëhem djalë i mbarë...

Buzeqeshja jote e ëmbel,
Rrudhat e tua përmbi ballë,
Trupi yt i gjatë, i imët
Ç’më mungojnë, shum’ vjet’ pa i parë...

Malli per ty ç’me trishton,
Në zemrën time vjen troket.
Furrtunë dhimbjesh kam kaluar ,
Si Zgalemi përmbi det.
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Të dashur bashkëqytetarë!

Po ju dërgoj këto poezi për gazetën tonë të
dashur “LAJMËT ARI” .

Prej disa muajve e kemi ndjerë shumë
mungesën e kësaj gaz ete të qytetit tonë të dashur ,
Beratit, sepse ka pasur probleme we-site i saj për
t’u lexuar në Internet.

Dy numrat e fundit 174 dhe 175 nuk kemi
pasur pengesa. Janë lexuar pa vështirësi.
Ju uroj gjithë të mirat të keni në jetë, familje...

Nderimet e mija
Bashkëqytetari juaj

  Pierre-Pandeli Simsia , Nju Jork
 

Ti jetim baba, u rrite.
Fjalën “Baba” buza s’ta shijoi.
Ishe vetëm foshnjë gjashtë muajsh
Kur vetë jeta të dënoi.

Dhe kur prap jeta t’goditi
Atëherë, kur pa grua të la,
Zemra jote si duroi?
Veç këtë s’ma the baba!

Nënë e babë ti u bëre,
Vjehërr dhe vjehrrë, gjysh edhe gjyshe.
Veç dashuri shpirti t ’buronte,
S’kishte si të ndodhte ndryshe.

Dhe kur vij nga larg tek ti baba.
Një “dhuratë” un’ ty të sjell.
Lotë, dhimbje, dashuri, mall... ,
Lule mbi v arr, një qiri  të ndez...
 
 
Më lërë të jetoj !

Gërvisha sot trungun e një pishe.
Nje plagë e vogël në trup iu hap.
Pash lotin rrëshirë t’i ridhte ngadalë
‘’Me vr ave’’ tha pisha, ’’ “ç’ të bër a v allë’’?

Pisha lotonte, unë e vështroja,
Në shpirtin tim ndjeva pendim.
Me duar plagën fillova t’ia mbyll
Gishtat m’u ngjitën në lotin rrëshirë.

Përse e godita pishën sot ?
Përse e gërvisha, as vetë s’e di.
Loti i pishës së pafaj më thoshte,
Me ler’ te rrjedh, me ler’ në qetësi....

Pierre-Pandeli Simsia
New York.
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Emri:  Oli
Email:  erti@.inmail24.com

Mesazhi: Përshendetje per tegjith ju
qe punoni per gaz eten ”LaJMET ARI\” .
Urime
Beni vertet nje pune te madhe.
Ju lutem shume te na krijoni
mundesine te shkruajme
pershendetje per njerzit tan te
dashur .

Me respekt nga Greqia.
O.SHEHU

25 vjetori i vdekjes së yllit të
komedisë Xhon Belushi

Astrit Lulushi Zëri i Amerikës, Uashington05-03-2007

Çdo vdekje është tragjike, por vdekja e Xhon Belushit  25
vjet më parë, është cilësuar si simbol i dëshpërimit të skajshëm të
komedise. Fillimisht shtypi  i kohës njoftoi se Belushi vdiq si
pasojë e goditjes në zemër, por pas një autopsie u vërtetua se
shkaku ishte marrja e tepruar e droges. I njohur për humorin e tij
ekstrem dhe praktik, lajmi i vdekjes së John Belushit fillimisht u
prit me mosbesim. Të gjithë mendonin se kjo ishte një shaka e tij.
Por e vërteta ishte e hidhur. “Kometa e quajtur Belushi ishte
shuar”, titullohej njoftimi në një gazetë të asaj kohe. Ai ishte 33
vjec. Disa ekspertë thonë se John Belushi nuk e kishte arritur

ende kulmin e tij artistik, por të tjerë besojnë se Belushi kishte
shkelqyer, veçanërisht me rolin kryesor ne varietenë televizive
Saturday Night Live.I ati i Xhon Belushit, Adam kishte emigruar
nga Qyteza e Shqipërisë në Amerikë në vitin 1934 kur ishte 15
vjec dhe fillimisht u vendos në shtetin e Miçiganit, ku edhe atehere
shqiptarët përbënin një komunitet aktiv. E ëma e Xhonit, Agnes
ishte edhe ajo bijë e një familjeje emigrantësh po shqiptarë që
ishin vendosur prej kohësh në qyteti Akron të Ohajos. Pas luftës
së dytë botërore ku Adam Belushi sherbeu ne radhët e ushtrisë
amerikane, ata martohen dhe lindin 4 fëmijë, më i madhi Xhoni. I
ati mendonte që Xhoni kur te rritej të punonte me të në dy
restorantet, pronë e familjes. Por Xhon Belushi, si çdo i ri, kishte
ëndërat e veta dhe këto ai shpesh i diskutonte me gjyshen, që
thuhet se ndikoi shumë në edukimin e tij

Në librin biografik Belushi, ish bashkëshortja e tij Judith
Belushi Pissano shkruan se që në shkollë të mesme, ku Xhon
Belushi morri studimet e para në fushen e artit dhe filloi të dilte në
skenë, të gjithëve u bënte përshtypje gjallëria dhe forca tërheqëse
e pranisë sç tij, sa që te krijohej bindja se çdo rol që merrte përsipër
do ta realizonte përsosmërisht.
Dhe pas roleve të ndryshme me një sërë trupash të teatrit  komik
në Çikago, në fillim të viteve 1970, Xhon Belushi, shkëlqeu në
varietenë humoristike qe transmetohej drjetperdrejt çdo të shtunë
në televizion. Shumë shpejt emri i  tij u bë i njohur në mbarë
Amerikën.

Pastaj filluan të vërshonin ofertat kinematografike. Roli
që luajti  në filmin ‘’Animal House,’’ nga mesi i viteve ‘70 e
shndërroi Belushin në një ylll Hollivudi.  Pas kësaj pasuan filma
të tjerë përfshi Going South me  Xhak Nikolsonin dhe Blues
Brodhers, me Dan Akroin, ku Belushi zbuloi edhe talentin e tij të
ri, përveç humoristit dhe aktorit edhe  atë të këngëtarit e
kompozitorit të muzikës blues. 

Për kontributin dhe vlerat e artit të tij, më 2004, Amerika e
ndëroi këtë bir shqiptaro-amerikan, me një yll në  Bulevardin e
Famës në Hollivud. Fare pranë yllit me emrin e Xhon Belushit,
ndodhen ato me emrat e  aktorëve të tjerë legjendare si Elizabeth
Taylor, Hamphry Bogart, Lorenc Oliver e Ronald Regan.
  Në një rast, vëllai i tij, Xhim Belushi, aktor i njohur, është
shprehur se “Xhon Belushi ishte ndoshta viktimë e suksesit të
papërmbajtur të humorit të tij të shfrenuar”. Viktimë e një dukurie
në boten e artit, që kritikët e artit shpesh e cilesojnë  si sindroma
e suksesit të rrufeshëm i shoqëruar nga një padurim i tmerrshëm
që e bën një yll të nxitojë për të arritur në majën më të lartë sa më
shpejt që të jetë e mundur. Xhon Belushi vdiq më 5 mars 1982 në
një hotel në Sunset Bulevard të Hollivudit, ku ai kishte shkuar
për të nëshkruar një kontratë për disa filma me studion Para-
mount. Varri i  tij ndodhet në Masachusets, në varrezat Chilmark
në  Marthas Vineyard ku Xhon e Judith Belushi sapo kishin blerë
një shtëpi të re në këtë rajon të pasur të Shteteve të Bashkuara.

Xhon Belushi



13TRADITË
LAJMËTARI

E hënë, 12 mars  2007

Stavër BOBO

Jeta dhe aktiviteti i Hajri Malokut

Hajri Maloku, lindi në qytetin e
Beratit më 21 shtator 1912. rreth
viteve 1924  familja e Naxhi Beratit
shpërngulet nga Berati dhe
përqendrohet në Tiranë. Pas dy vjetësh
merr në Tiranë të dy djemtë e hallës së
vet, Dudisë, Hajri dhe Nazmi Malokun.
Të dy këta fëmijë ishin të dhënë pas
muzikës. Ata kishin dëshirë dhe për të
mësuar instrumentet popullore. Kështu,
duke parë dëshirën e këtyre fëmijëve,
ai pagoi një pedagog muzikant italian,
që t’u mësonte nga një vegël muzikore.
Nazmiut klarinetën, ndërsa Hajriut
instrumentet e violinës, dhe të kitarës.
Në vitet 1928, qeveria e Zogut, në
Tiranë krijon orkestrën e parë, bandën
frymore. Pjesë e kësaj u bënë dhe
violinisti Naxhi Berati dhe dy djemtë e
hallës me klarinetë, të dy të tjerët
mësuan  tramponin. Ata ishin dhe
pjesëtarë të orkestrinës popullore të
Radio-Tiranës në këto vite.

Hajriu pas çlirimit, si muzikant i
talentuar që ishte, merrte pjesë në
orkestrën e ushtrisë. Ai është një figurë
e njohur e orkestrës së ushtrisë.  Është
quajtur “Ylli” i bandës frymore të
ushtrisë.” Ka qenë trompist i parë i
bandës ushtarake. Për merita të luftës
e të punës, pas çlirimit është dekoruar
me medalje të luftës dhe urdhëra pune.

Hajri Maloku ka qenë jo vetëm
një muzikant i talentuar, por dhe një
këngëtar shumë i mire. Ai ka ditur të
këndojë këngën popullore si dhe
muzikën e kanconetave të asaj kohe.
Hajriu ka qenë shumë i apasionuar pas
kitarës dhe llahutës. Ka qenë mjeshtër
i tyre.

Ky muzikant i talentuar para se
të vdiste, vinte shpesh herë në qytetin e
tij të lindjes, në Berat, para viteve 1970
bashkë me fëmiëjt e tij, sepse kishte
mall për  njerëzit e tij të dashur që
kishte lënë në Berat, për gurët e
sokakut, për qytetin e tij, për lumin
Osum, ku lahej me shokët e moshës së
tij. Megjithëse kishte vite që ishte
larguar, por malli e brente, prandaj dhe
vinte.

Në vitet e fundit të jetës së tij, ai
pati një kujtim shumë të bukur, që i la
mbresa të papara. Kujtim prekës për
të, i cili ka mbetur në kujtesën e të
gjithë atyreve qytetarëve beratas, që
patën rastin dhe fatmirësinë të dëgjonin
këngët e bukura popullore që i këndoi
në parkun  “Dëshmorët e Kombit”.
Ja ç’tregon nipi i tij Sybi Sadushi:
“Rreth viteve ’70, Hajriu erdhi në
Berat  tek njerëzit e tij. Ishte në të
errur të një dite të muajit korrik. Unë

Vëllezërit beratas Hajri dhe Nazmi Maloku

me shokët e mi muzikantë, ishim duke bërë
muzikë në verandën e  pistës së lulishtes.
Shikoj Hajriun që vjen drejt nesh, ashtu i
gjatë siç ishte dhe i qeshur. Pasi u
përshëndetëm i lutem që të marrë llahutën e
të këndojë nja dy këngë popullore, por
sidomos këngën e tij të preferuar beratase
“Qerimeja çupë e parritur”. Hajriu, nuk ia
prishi të nipit. Ja merr llahutën djalit të ri,
Kajmak Sadushit, që është djali i Mynyrit të
vëllait Sybiut dhe ia merr këngës. Për çudi
ishin mbledhur shumë njerëz si në festë, të
cilët thërrisnin “Na këndo dhe një tjetër”.
Hajriu nuk ia prishi qejfin bashkëqytetarëve
të tij. Ai u këndoi dhe një këngë siç qe
kënga e bukur beratase “Doli hëna, doli ylli”,
e cila ka historinë e vet si çdo këngë
beratase. Njerëzit që ishin mbledhur e
falënderuan, ndërsa Hajriu i përshëndeti dhe
u largua i mallëngjyer.

Muzikanti Hajri Maloku, ka qenë
pjesëtar dhe në formacionin e orkestrës së
ansamblit të shtetit, ku ka qenë pjesëtar i
shumë shfaqjeve të bukura që janë dhënë si
brenda vendit, ashtu dhe jashtë shtetit (në
ish- vendet socialiste).

Por tradita e muzikës në këtë familje
kalon te fëmijët e tij.  Të tre djemtë e tij i ka
muzikantë.

1. Rrapi  Maloku, trompist e kitarist,
ka mbaruar shkollën e muzikës.

Jeta dhe aktiviteti në fushën e muzikës

Familja Maloku ka një histori të hershme me të cilën e lidh dëshira për qytetin e Beratit, për bukurinë dhe madhështinë e tij, për
këngët e bukura që këndohen me shumë dashuri, për bukurinë e vajzës beratase, Dudien, që djali i kësaj familjeje Sabaudini u

dashurua e më  vonë u martuan. Kështu lindi dhe u forcua  miqësia midis fisit Mehmet Berati (Kovaçi) e Hajri Malokut (të vjetër).
Le të flasim për rrjedhjen e ngjarjeve pas viteve 1880. Në këto vite kënga dhe  ahengu beratas kishte marrë një zhvillim të mirë. Ashtu
dhe siç e shpjegon dhe poeti, shkrimtari, publiçisti Agim Mehqemeja në librin e tij “Këngët e Beratit”, ishin përhapur  kazinotë e
ahengut si në qendër të qytetit, ashtu dhe në disa lagje , në Goricë e “Murat Çelepi”, si dhe në lagjen Breg, sot “Kodra e Sulmit”, ku
bëhej në ato vite dhe më pas aheng madhështor, ku njerëzit e qejfit dhe të parasë kalonin net të tëra në aheng. Në këto vite, vjen nga
zona e Kosovës, i pari i trungut familjar (nga familj Maloku), i ati i Sabaudin Malokut, Hajriu (i vjetër) në vitet 1880 me prindërit e tij
e përqendrohet në qytetin e bukur të Beratit. Siç shpjegoi  djali i familjes së Hajri Malokut, Sabaudini martohet me të motrën e
Mehmet Beratit (Kovaçi), e quajtur me emrin Dudi. Mehmet Berati (Kovaçi) është i ati i Naxhiut dhe i Zihni Beratit. Kështu lindi dhe
u forcua miqësia në këto dy familje, një miqësi e shëndoshë që vazhdoi të forcohet më tej nëpërmjet këngës dhe muzikës popullore
qytetare beratase, me të cilën  fëmijët e të cilëve bëhen mjeshtra të muzikës dhe të këngës.

]

2. Hajredin Maloku, zotëron të
gjitha veglat muzikore, të tunxhit.

3. Arben Maloku, tastjerist i
shkëlqyer.

Muzikanti Hajri Maloku vdiq më 1
dhjetor të vitit 1970 duke lënë vlera të
mëdhaja në muzikë, së cilës i kushtoi gjithë
jetën e tij ky bir i qytetit të Beratit.

Nazmi Maloku, jeta dhe aktiviteti i tij
në vite

Nazmi Maloku lindi në familjen e Sabaudin
Hajri Maloku, në Berat, më 17 qershor
1914 dhe vdes më  11 shkurt të vitit 1968.

Që në fëmijërinë e tij dallohej për
interesin që kishte për muzikën e për
këngën popullore beratase. Ai ndiqte me
shumë interes klarinetistin beratas Bezat
Sadushin (të atin e  klarinetistit Sybi
Sadushi) dhe violinistin e talentuar Rizajev
Sadushi, xhaxhai i Sybiut. Nga dashuria që
kishte për këngën, gdhinte  net të tëra në
ahengjet që bëheshin në lagjen Breg në
ato kohëra si dhe në kazinotë në qendër të
qytetit, ku më e preferuara ishte kazinoja e
Shebibit. Nazmiu shkonte nëpër dasma, ku
këta muzikantë bënin ahengun, dhe
gjithmonë qëndronte pranë tyre e dëgjonte
muzikën e bukur të këtyre
instrumentistëve. “
Nga pasioni që kishte për klarinetën, në
një dasmë në Breg, kishte marrë një dru
dhe improvizonte këtë vegël. Shikonte
muzikant Bezatin, që lëvizte gishtërinjtë në
klarinetë, lëvizte dhe Nazmiu gishtërinjtë e
tij të vegjël mbi drurin.” (Nga kujtimet e të
birit të Nazmiut-Bajram Maloku, dhjetor
2005, Tiranë.)

Muzika e orkestrës e kishte
magjepsur. Aty nga viti 1926 Naxhi Berati
duke i parë të dy këta djem të teze Dudisë,
që ishin të apasionuar pas muzikës, i merr
në Tiranë. Nazmiun e angazhon në një
kurs me pedagog italian, i cili i mësonte
klarinetën. Nazmiu arriti që për një kohë të
shkurtës, për rreth gjashtë muajësh, ta
përvetësonte klarientën. Rreth viteve
1928, merr pjesë në orkestrën e parë,
bandën frymore të qytetit të Tiranës si
klarinetist.

Me të vëllanë e madh, Hajriu
inkuadrohet në lëvizjen NÇl. në çetën e
Dajtit të divizonit të parë sulmuese. Pas
çlirimit, për merita të luftës e të punës si
muzikantë të dy janë dekoruar me medalje
të luftës e urdhra pune.

Nazmiu si muzikant i talentuar ka
qenë pjesëtar  i orkestrës së filarmonisë së

shtetit qysh në ditët e para të krijimit të
saj në vitin 1951. Nazmi Maloku si
klarinetist virtuoz, ka qenë pjesëtar i
shumë shfaqjeve të bukura që ka dhënë
filarmonia e shtetit për publikun, si në
Tiranë, në qytete të ndryshme të vendit,
ku me klarinetën e tij, i ka dhënë
kënaqësinë publikut artdashës.
Gjithashtu Nazmi Maloku ka qenë disa
herë jashtë shtetit me filarmoninë, në
vendet ish-socialiste në vitin 1953.

Koncertet e dhëna me këngët e
vallet e bukura, bënë jehonë.
Pas filarmonisë së shtetit Nazmiu kalon
në formacionin e  orkestrës së teatrit të
operas dhe baletit (TOB). Në këtë
orkestër ai ishte bashkë me
bashkëqytetarin e tij beratas, oboistin e
talentuar Sotiraq Konçi, të cilët punuan
për një kohë të gjatë.

Rasti i fundit, i cili flet për
përkushtimion e tuij,  ka qenë:
ekzekutimi i muzikës solo të finales së
operas “Madam Batërflait”. I sëmurë
rëndë,   gjaku i binte nga hundët,  dhe ai
nuk e hoqi klarinetën nga buzët. Duke
qenë një muzikant i përkushtuar, ai e
ndiente përgjegjësinë që kishte në
formacionin orkestral si dhe atë të
publikut që e adhuronte për talentin e tij
si klarinetist. Pasi mbyllet sipari i
skenës, dirigjenti Mustafa Krantja dhe
shokët e tij e vlerësuan xhestin e këtij
artisti të madh. Pa vdekjes së këtij
klarinetisti, karrigia e tij e formacionit të
orkestrës ka ndenjur e mbuluar me
kadife të zezë dhe buqeta me lule për
dyzet ditë rresht si shenjë zie e respekti.

Edhe në familjen e Nazmi
Malokut, muzika iu transmetua
fëmijëve. Djemtë, Vath Maloku, u bë
klarinetist i talentuar e me përvojë.
Muharrem (Rema) Maloku, violinist i
talentuar në Ansamblin e Ushtrisë,
Bajram Maloku, trompist, ka qenë në
orkestrën e  ansamblit të kombinatit të
tekstileve. Ndërsa sot vazhdon të jetë
muzikant, trompist në bandën frymore
të ushtrisë. Të tre djemtë vazhdojnë në
gjurmët e të atit të tij.

Ky ishte klarinetisti i madh Nazmi
Maloku që deri në ditët e fundit të jetës
së tij, ia kushtoi dashurisë për muzikën
dhe transmetimit të saj tek djemtë e tij.
Berati këta djem, të cilët bënë epokë në
fushën e muzikës, i ruan me dashuri në
thesarin e tij të  artë për vlerat që
dhanë, i kujton ata me dashuri.

Hajri Maloku (nga e djathta)
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1.
Çepani në shumë pika i ngjan

Mangalemit beratas. Është një Mangalem i
dytë në malet e Skraparit ku, si thotë kënga,
që nga Tomori deri te ai mal i vogël që nuk ka
ndonjë emër kaq të njohur, majat puthen
përjetësisht me retë .

Jo thjesht për shtëpitë aq karakteristike
që maten me moshën e shekujve dhe janë aq
të ruajtura deri më sot. Jo thjesht për lashtësinë
e nëntokës e të mbitokës që i kanë dhënë
krahinës statusin zyrtar të  një zone të rrallë
etnografike.

Jo thjesht për diellin që e ngroh në
shumë orë të ditës dhe i jep një shije të
pakrahasueshme barit të lëndinave, qumështit
të staneve, shijes së rrushit e të verës apo
rakisë. Që i jep kaq dritë këngës e dollisë. Por
edhe për shumë e shumë gjëra ende të
pathëna. Shumë më mirë se çdo udhëtar këtë
gjë e thotë Ilmi Qazimi, ky poet  lirik i Çepanit
në vëllimiet e tij me poezi. : “ Tek ti ajri merr jetë
nga blerimi / hidhërimin e mbyt vesa e
blegërimës /tek ti qielli e mpreh durimin/ e i
qeshet vashës, rrushit, psherëtimës.

Mund ta marrësh me shumë dëshirë të
përpjetën e Çepanit qoftë edhe vetëm për këto
mbresa që mund t’i marrësh edhe nga librat
apo nga bisedat me banorët e atyre anëve,
diku në ndonjë klub ku të mbyt era e duahanit.
Por sado të kesh mësuar në libra , në biseda
për këto vise të shkelura sa të mrekullueshëm
për nga bukuria aq edhe zulmëmëdha për nga
historia e së kaluarës dhe e të sotmes,
asnjëherë nuk mund të përjetosh mbresat e
tua po qe se nuk i shkel vetë ato, nuk i takon
vetë njerëzit e këtyre 13 fshatrave që i japin
jetë edhe komunës së Çepanit me një popullsi
aktuale me rreth 1300 banorë.

Një nga arsyet e vizitës sonë në këto
fshatra ishte edhe një lloj urimi për fitoren e të
djathtës në këtë komunë ku që këtej e tutje do
të jetë për 4 vjet të tjerë kandidati i këtij
koalicioni Besnik Sali Osmani. Është një
përsëritje e qeverisjes demokratike në këtë
komunë edhe në vitet 1992-1996 ku kryetar i
komunës ishte Rushit Osmani që sot është
mësues i matematikës në Berat.

2.
Që kur nis të udhëtosh nëpër rrugën

automobilistike Çorrovodë- Çepan ndjehesh i
goditur nga një informacion i jashtëzakonshëm
kulturor, gjegrafik , historik sa nuk mund t’i
besosh kujtesës tënde në se nuk merr diçka
që t’i shënosh. Në një distancë prej gati 13
kilometrash të ndjekin kanionet e
mrekullueshme, të panjohur në Shqipëri, e që
mund t’i ndeshësh vetëm në Koloradon e
largët  në Amerikë. Brenda vetë fshatrave të
Komunës gjenden dhjetra monumente
historikë e natyrorë. Në Prishtë dhe në
Qeshibes gjenden rrënojat e dukshme të
kalave ilire që datojnë që nga shekulli IV dhe i
II para Krishtit. Në një shkëmb në Zabërzan
ndodhen elementët e një kishe ortodokse. Në
fshatin Kakos gjendet Mekami i Kakosit i
rindërtuar nga familja e deputetit Ilir Meta. Në
Prishtë është një teqe, ndërsa në afërsi të
Blëzënskës ( fshat i komunës) sheh gjurmët e
Abaz Aliut. Në buzë të rrugës të del Vrima e
Nuses dhe bëhesh njohës i një legjende të
veçantë. Janë të panumërta shtëpitë

Atje ku malet puthin r etë
Reportazh nga

komuna e Çepanit
të Skraparit

dykatëshe me gurë, me tavanë të zbukuruar , me
portat me qemer, puset e ujit të pishëm, dhe me
shtëpitë baza të luftës për liri e pavarësi.Duke  e
mbyllur me Urën më të re të Lapanit , të ngritur
nga forcat xhenjere me iniciativën e birit të kësaj
zone,  gjeneralit Pëllumb Qazimi.

3.
-Jam paksa i ri për të drejtuar në komunë

kaq të lashtë e kaq të njohur në Skrapar e Shqipëri.-
na e fillon rrëfimin e tij kryetari i ri i komunës Besnik
Osmani.-Por nuk më mungon dëshira dhe kurajua
për t’i parë në sy bashkëfshatarët e mi që i njoh
me emra në të gjithë fshatrat. Natyrisht unë e
shokët e të gjithë forcave politike të zonës do të
hartojmë shumë plane për të nesërmen. Një gjë
nuk do të ndryshojë në punën tonë . FSHATARIN
ASNJËHERË NUK DUHET TA GËNJESH.. ME
TË DUHET TË JESH GJITHMONË I NDERSHËM
NË SE KËRKON QË AI TË TË NDJEKË. Ai nuk i
ka mbushur ende të dyzetat, por përvoja e madhe
që ka patur në këto vite si bujk, si ushtarak, si
emigrant disavjeçar në Greqi, si biznesmen e
prodhues aq cilësor i prodhimeve të rrushit në të
gjithë zonën, ka bërë që të besosh në suksesin e
së nesërmes së zonws,.edhe pse komuna ka ende
halle që atë e  trishtojnë.

Është shumë i dobët shërbimi shëndetësor.
Pasi u mbyll shkolla e mesme para dy vjetësh,
vajzat e djemtë e fshatrave të Çepanit duhet të
trokasin në shkollat e Çorrovodës, të Beratit e më
tej në Përmet apo Tiranë. Duke mos patur shumë

taksa buxheti i komunës është shumë i pakët e
këta njerëz presin ende me sytë nga Tirana apo
nga Berati.

Po Besniku ka edhe emocionin e
dashurisë për njerëzit. Për traditat. Pwr librat
qw gati i pwrpin duke i lexuar. Për njerëzit e
punës kushdo qofshin ata. Në kohën tonë të
qëndrimit në qendër të komunës , në Çepan ai
na njohu me një bari që ishte një model i
shkëlqyer i një njeriu të punës  sa me kujdesin
që tregonte për bagëtitë e imta që  i mbante në
Stanin e Toroninës, aq edhe me punën e tij si
bujk Quhej Sazan Osmani. Si familje ai
mbarështronte rreth 150 kokë bagëtie të imta
dele dhe dhi në një stan që ishte gati një orë
larg nga qendra e fshatit. Në një mënyrë të
pabesueshme ai kishte mbjellë rrotull stanit
pikërisht atje ku malet puthen me retë, mollë,
bajame, arra, rrush të llojërave të ndryshëm dhe
i shërbente duke marrë prodhime shumë të
bollshme .Ndërkohë që kërkonte që djali i tij ,
aktualisht nxënës në shkollën e mesme në
Çorrovodë, të vazhdonte edhe shkollën e lartë.
Në fshatrat e Çepanit , edhe pse janë shumë lart
mbi nivelin e detit rriten edhe ullinjtë. Zahiretë
vazhdojnë që jo vetëm të krijojnë zinxhirin e
jetës në të katër stinët, por edhe të tregojnë
kulturën e madhe shpirtërore dhe materiale të
këtyre banorëve.

Kryetar Besniku shqetësohet shumë
edhe për mungesën e tregut të shitjes së
prodhimeve nga më cilësoret në vend. “Po të

gjendet një treg i qëndrueshëm i rrushit dhe i
nënprodukteve të tij, mirëqënia e fshatarëve do
të rritet jashtëzakonisht”-na thotë ai.

Kryetar Besniku i gëzohet aq sinqerisht
një dukurie të re që po ndodh në këto fshatra.
Deri në vitin 2000 ka patur një lëvizje masive drejt
qendrave të banuara, ndërsa tani jo vetëm që
nuk ka më të tilla lëvizje, po në shumë raste ka
edhe tendenca që mjaft individë e familje të
rikthehen në fshat. Halit Durro pasi qëndroi disa
vite në Durrës u kthye pëgjithnjë për të jetuar e
punuar në fshatin e Prishtës. Ardian Durra nga
Rogu vjen disa muaj në fshat për t’i shërbyer të
mbjellave. Ato ditë takuam edhe Astrit Qazimin
nga Çepani që vinte nga Çorrovoda me ditë të
tëra për të parë pjergullat e rrushit. Me muaj të
tërë Hajdar Zykoja dhe Luftar Bega banues në
Tiranë vijnë gjithashtu të qëndrojnë në fshat.
Kështu vepron edhe veterani Abdulla Shkëmbi
nga Fieri.Po nuk janë të pakët edhe miq nga
qytete të tjerë që vijnë të vizitojnë krahinën si
ambasadorë, ministra, artistë, poetë…. Pa folur
për poetin zëbilbil të Skraparit që në emër të gjithë
çepanakëve, malindasve e të tjerë shkruan ; “
Qiej të vendlindjes /jepini birit tuaj/kthjelltësinë
e vargut/ dhe çlodhuni pak mbi mua/ si mbi supet
e malit.

4.
Në një hapësirë prej disa metrash në

lagjen ku banon Ylli Meta në Çepan shohim disa
Monumente të natyrës. Një goricë 200-vjeçare
mban ende në supe pjergullën e rrushit . Diku më
tej është një lis 100-vjeçar.

-Këtu në Çepan , -thotë ai,- fitoi PD, sepse
u mendua për të gjetur njeriun më të mirë, më të
ndershëm, më të aftë.U gjet alternativa më e mirë
për fshatrat e kësaj komune.

Me Yllin ndajmë mendimin se duhet bërë
më shumë për arsimin. Shkolla 9-vjeçare në
qendër të komunës tashmë ka vetëm rreth 50
nxënës. Ka mungesë të mjediseve të kulturuara
si lulishte . Rrethimi i shkollës, ku është edhe
administrata e komunës, është një mjedis me
hekura të thyer ose që mungojnë fare. Mungojnë
muzetë e fshatrave për të rikrijuar traditën e vjetër
e të re.  Një nismë shumë të mirë që ka marrë
Flamur Rogu për të ringritur shtëpinë e patriotit
Tefik Rogu që mbështeti qeverinë e Ismail
Qemalit dhe u bë një nga nismëtarët e parë të
shkollave shqipe të Skraparit që në vitet e fudit
të shekullit XIX, duket një model i bukur për
shumë të tjerë që mund ta ndjekin.

Bashkë me Besnikun, Ylli hedh idenë që
në hapësirat e mrekullueshme të turizmit me
kanionet, me ajrin e freskët, me, rrugën tashmë të
rregulluar deri në qendër të komunës mund të
krijohet një “Bogovë ‘ e dytë me një lokal në
afërsi të fshatit ku nuk mungon uji i ftohtë, pamja
e bukur dhe natyrisht mikpritja si një Kod i
pashkruar në projektet zyrtare të
administratorëve të bazës e të qëndrës.

5.
Hapësira e gjërë që të shfaqet kur udhëton

në malet e Çepanit bën që secili banor që të takon
, me një ndjenjë të veçantë krenarie vetëm pas
pak minutash bisede bëhet një cicëron tërë
ndjesi. E ti mendon se para teje është ringjallur i
madhi Mithat Frashëri, vendlindja e të cilit është
vetëm pak orë larg dhe krushqitë me Frashërin
janë akoma të mirëpritura edhe në Rog, Prishtë,
Muzhak, Qeshibes apo Malind. Ja , kështu e nis
ai rrëfimin te tregimi “ Ai mal”. Edhe pse mund të
mos e kenë njohur këtë tregim, këta banorë të
tregojnë me gisht si cicëronë të përjetshëm  “ Ja
e sheh atë malin atje lart. Është Qafa prej ku shkon
në Këlcyrë. Më tej është Përmeti. Ato malet atje
larg me borë janë malet e Greqisë. Ja atje tej është
varri i Xhemalit dhe i Cenos që iu pre koka se
luftuan kundër pushtuesve osmanë……”

Këtë rrëfim mbase mund të vazhdonte po
me kaq dashuri e krenari vetë Mithat Frashëri që
do t’iu tregonte këtyre njerëzve që punojnë e
jetojnë në këta male ku majat e tyre puthen me
retë e dollitë ndërtojnë me urimet e tyre një të
nesërme më të mirë, se mbrothësia e mëmëdheut
vjen më shpejt kur punohet toka sa më mirë e po
kaq mirë  plugohet e mbillet edhe  ugari i diturisë

Namik  SELMANI
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I 1963: Kampionati Europian
Ka qenë pikërisht 13 janar 1963, ditë kur shtypi shqiptar njoftonte
se Shqipëria do të merrte pjesë për herë të parë në Kampionatin
Europian të Futbollit. Dhe shorti kapricioz që, si “për inat”,
sendërton çiftin Shqipëri-Greqi. Dhe “Shqipëria kualifikohet për
turin e dytë të kupës midis skuadrave kombëtare për shkak të
refuzimit të Greqisë për t’u ndeshur me Shqipërinë. Dhe me një
fitore 3-0 tryezore Shqipëria hyn në 16-she të Europës që sot e
kësaj dite përbën përfshirjen më të lartë të kombëtares shqiptare në
kualifikimet e derisotme europiane botërore! Jo me futboll të luajtur,
por me futboll vendimesh zyrtare, ky qe episodi i parë i
marrëdhënieve dramatike të kombëtareve të futbollit të Shqipërisë
dhe të Greqisë.

II 1985: Kampionati Botëror
Dhe vijmë te ndeshja e parë e luajtur midis Shqipërisë dhe Greqisë.
27 shkurt 1985. Shqipëria luan në stadiumin e Athinës. Një stadium
tepër armiqësor, i cili për 90 minuta sulmoi deri dhe politikisht
Shqipërinë komuniste për kundër një pritje shembullore e  federatës
greke të futbollit. E nuk kishte pak kohë që Shqipëria dhe Greqia
kishin lidhur marrëdhëniet diplomatike mbas 45 vjetëve luftë të
shpallur e pashpallur, derisa dhe me një grevë urie e një të arratisuri
shqiptar para ambasadës së Shqipërisë në Athinë, shtonte kalorinë e
një koreografie politike që në fund të fundit, i përkiste dy botëve
brenda kontekstit të asaj që quhej Lufta e Ftohtë.
Dhe Shqipëria humbet 0-2, në një lojë të dobët. Kur më 30 tetor,
vjen ndeshja e kthimit.
Dhe 1-1 me Greqinë, që për herë të parë në histori i jepte
Shqipërisë vendin e 3-të në grupin eliminator për një kampionat
Botëror, një renditje e paarritur më deri më sot.

III 1989-1996: Vetëm miqësore dhe
fitorja historike në Greqi

4 shtatori 1991, Greqi-Shqipëri 0-2 do të mbetet në histori, se është
ndeshja e madhe e Sokol Kushtës, lojtar i Iraklisë. Dy golat e tij
janë tronditës, ata janë konsolidimi i një fitoreje historike, që sot e
kësaj dite nuk do të kemi mundësi për të marrë një barazim e jo të
shpresojmë për fitore. Përveç, kësaj janë dhe katër ndeshje të
zhvilluar “paqësisht” midis dy vendeve fqinje.

IV 1998-1999, Kampionati Europian
Pas 15 ndeshjeve jashtë, riatdhesimi i pafat 9 nëntor 1996 deri te 18
nëntori 1998, ditë në ditë, plot dy vjet e 9 ditë, kombëtarja e
Shqipërisë, nuk ishte parë në tokën e vet. Dhe dënimi nga FIFA,
për shkak të “luftës midis shqiptarëve” kombëtarja merr arratinë
plot 15 ndeshje jashtë Shqipërisë, ky ishte një “rekord botëror” i
llojit.

Dhe kthimit, 18 nëntor 1998, Shqipëri-Greqi për Kampionatin
Europian, pasi FIFA jep lejen që Shqipëria të luajë në Shqipëri.
Kam qenë në stadium në këtë ndeshje dhe pata shkruar në arkivin
tim.
“Mjedisi madhështor, rezultati i “vogël”,
Buja e parakohshme-rreziku i monotonisë.
Futbollistë të mëdhenjë-fruti i vogël.
Profesionistë të  mëdhenjë-amatorë në  psikologji?”
Papritmas po shihja Shqipërinë në vendin e fundit në grup. Dhe doja

të kritikoja. Shkruaja për të realizuar këtë kritikë, por ajo nuk
më ecte. Dikush brenda meje ma shuante gjithë pasionin e
kritikës dhe radhazi kritikoj (dhe jo se jam kritizer), meqë
rezultatet nuk janë ato që duhej të ishin, por një forcë e
brendshme ma ndal dorën. Dhe stilolapsi që rrëshqet
natyrshëm vetëm për afirmimin.
Atë 18 nëntor 1998, Shqipëria nuk ka patur përballë skuadrën
më të mirë të Europës, por Greqinë. E cila duhet pranuar se
kohët e fundit kishte një  rritje të padiskutueshme. Në
tërësinë e pjesës së dytë, dy shtylla, 12 gjuajtje të frikëshme
të saj, përballë vetëm 3 të Shipërisë, ta rrëqethnin shtatin. Më
dukej sikur po filloja kritikën. Mirëpo, ja minuta e 92-të dhe
...Tare, të cilin vetëm një fije peri e ndau nga goli. Dhe
gjyqtari Torres, i cili nuk fali asgjë. Do të ishte 1-0 për
Shqipërinë, sepse Torres nuk mund ta çonte lojën në 100
minuta. E atëherë? Do të kisha thënë me plot gojën:
Kryevepër!

Kjo ishte antinteza ime, antiteza e kombëtares, madje
një prej antitezave të shumta shqiptare në ato kohë që nuk
më linin të kritikoja edhe pse kisha shumë dëshirë ta bëja
këtë, thjesht për hir të mosrezultateve. Dhe më vinte të
thërrisja: “Mjaft me lojëra të bukura! Mjaft me ndeshje
dinjitoze! Mjaft më me spektaklin shqiptar të futbollit! Mjaft
më me “rritjen e Shqipërisë në futboll!” Mjaft më me rritjen e
kësaj skuadre të mrekullueshme, kur nga 3-3 bëhet 3-4 në
sekondat e fundit në Gjermani, kur nga 2-0 bëhet 2-2 në
minutat e fundit në Oslo të Norvegjisë! Po sikur nga 0-0 të
bëhej 1 apo 2 me zero nëse Bushin nuk do ta ndalonte shtylla.

Jemi lodhur me të gjitha këto. Shqipëria duhet të korrë
rezultate e lojërave të saj historike me stilin që paraqet. Deri
këtu mbërrin kritika ime, natyrisht pa dashur të bëhem
kritizier”.

***

Më 6 tetor 1999 në Athinë ndeshja e shtyrë me
Greqinë (Ndeshja duhet të zhvillohej më 8 shtator, por
ndeshja nuk zhvillohet për shkak të një tërmeti dramatik që
tronditi Athinën me 100 të vdekur dhe të plagosurit edhe më
shumë. Nuk mund të flitej më për ndeshje dhe federata greke
e futbollit propozon shtyrjen e ndeshjes dhe zhvillimin e saj në
një datë tjetër). Dhe Greqi-Shqipëri 2-0 ,një humbje e shpejtë,
pa as kurrëfarë ngjyre.

Përgatiti Vangjel Buda
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Pas publikimit të videos skandaloze të ushtarakëve grekë

Futboll, SHQIPËRI -GREQI

Derbi 1

Në numrin e ardhshëm
Dossieri 2!
1. Shqipëri-Greqi 2-0 për Kupën e Botës.
2. Beteja e Kretës.
3. Fitorja me kampionen e Europës dhe
dëshmori i ndjenjës kombëtare, 20-vjeçari
Gramoz Palushi.
4. Grisja e flamurit kombëtar dhe humbja
e Athinës 0-2.
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“10 sportistët më të mirë beratas të
shekullit”, vijnë mendimet e para.

*
Lisi nuk shartohet me limon,
Se është kryelart
Dhe nuk e pranon.

*
Hija e madhe e përrallit
Thanë djersët
E beharit.

*
Nga guri strall,
Ndizet një mal.
Dashuria është zjarr.

*
Nata dorëzohet te dita
Dhe dita te nata.
Dashuri e përbashkët.

*
Dielli në dimër
Dhe hija në behar,
Dy miq të pandarë.

*
Me hijen e mëngjesit
Maten budallenjtë,
Të squatët qeshin.

*
Kush thyen qafën
Në errësirë,
Shkallët i gjen pa kandil.

*
Fjala që flitet
Dhe guri që hidhet
Nuk kthehen mbrapa.

*
Kur koha sjell shi
E stuhi,
Gëzohen përrenjtë e
lumenjtë.

Fiqiri Tartari

Fjalë të urta
trishkallëshe

Fiqiri Tartari
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Shtypur në shtypshkronjën “Manka”

Vlash PAMBUKU

Raku, prindi i familjes Sahatçiu, në vitet
e rinisë luante futboll  së bashku me

shokët e lagjes Përrua: Caci Xheka, Kozma
Boçe, Mina Mishaxhiu. Në familje ka 9
djem prej të cilëve 4 janë aktivizuar me
ekipet sportive “Tomori”: Llukani trajner i
ekipit të gjimnastikës; Xhoxhi, trajner i ekipit
të pingpongut; Iliri, atlet: Arturi gjimnast. Më
vonë numri i tyre shtohet me 5, me ardhjen
në këtë familje të radioamatores Zoica
Vjeshta.

Më i madhi i fëmijëve, Llukani, ishte
nxënës në shkollën tetëvjeçare të
Mangalemit. Shquhej për cilësi të mira fizike,
sidomos për shkathtësi dhe elasticitet, që i
demostronte këto në orët e edukimit fizik
dhe në veprimtaritë sportive vendore midis
shkollave, sidomos në gjimnastikë. Ndaj i
hyri sportit të gjimnastikës. Merr pjesë në
ekipin e gjimnastikës “Tomori” dhe po në
këtë degë specializohet në IKF “Vojo
Kushi”.

Në Berat, krahas detyrës si mësues,
drejton ekipin e gjimnastikës së fëmijëve.
Brenda një periudhe të shkurtër merr frutet
e punës duke bërë që ekipi të shpallet
nënkampion dhe më vonë kampion. Suksesi
më i madh i tij vlerësohet afrimi i talenteve
në ekip dhe përgatitja, duke i bërë ata

Kanë kaluar 3 dekada që Fatbardha Myzyri hyri në
rrugën e sportit të qitjes sportive. Më kujtohet

kampionati kombëtar i pionierëve, ku ekipi “Tomori” doli
kampion. Si zakonisht në kësi rastesh, shkova në poligonin
e qitjes për t’u njohur me rezultate e ekipit. Trajneri Tomor
Asllani më thotë se suksesi ishte i dyfishtë, pasi në përbërje
të ekipit kampion ishte edhe kampionia e vogël Bardha,
fituese në ushtrimin precizion 1x60 pushkë.

Takohem me Bardhën, e përshëndes dhe e fiksoj në

Mësuesi i fizkulturës i 4 dekatave
gjimnastë, si vëllezërit Platon dhe Xhovan
Mita, Arben Vojka, Besnhik Bregu, Josif Mile,
vëllai i tij Arturi etj.

Emërohet edhe kryetar i komiteti të
kulturës fizike e sporteve në rreth. Ishte
detyrë e vëshirë, po të kemi prasysh moshën
e re, mungesën e përvojës dhe sidomos
ngarkesën, pasi në atë periudhë drejtonte të
gjithë veprimtarinë fizkulturore sportive të
qendrave të punës e prodhimit, të fshatrave
malore e fushore të rrethit, shkollat e rethit
dhe 58 ekipe sportive të qyteteve Berat dhe

Kuçovë. Por, me punë, ia doli mbanë.
Punova disa vite me Llukanin. Ishte i
përkushtuar me ndjenjë përgjegjësie e
korrekt. E kërkonte dhe e vlerësonte
ndihmesën e kolegëve me përvojë dhe
ashtu i thjeshtë e modest sukseset që
arriheshin, nuk ia  atribuonte asnjëherë
vetes.

Shkurt disa arritje në ato vite që
drejetonte:

-Berati fiton flamurin në shkallë
vendi për lëvizjen fizkulturore sportive

dhe propagandën sportive.
-Berati fiton flamurin në shkallë vendi

për ndërtimin  e terreneve sportive dhe për
propagandën sportive.

Bëjnë jehonë rezultate e mira të
sporteve: volejbolli, mundja, qitja,
peshëngritja, alpinizmi, lojërat popullore etj.

Vijnë vite dhe Llukani përsëri
mësues. Gjithmonë me dëshirë për
profesionin e mësuesit, për sportin.
Gjithmonë me kërkesa ndaj vetes, me
dëshira e pretendime që në shkollën “Ajet
Xhindole” të ngrihet një qendër e re spor-
tive që të jetë bashkëkohore. Ashtu sikundër
më ka folur më parë, është një punë që diku
nis dhe ndalet. I rregullt në pjesëmarrjen e
ekipeve sportive të shkollës në veprimtari
lokale, por edhe në rezultate që nuk
mungojnë. Portretin tim për Llukanin e mbyll
me urimin: Gëzuar 7 Marsi!

Llukan
Sahatçiu,
mësues i
edukimit
fizik, ish-
trajner i

gjimnastikës

Ekipi
kampion i
gjimnastëve
“Tomori”
me trajner

Llukan
Sahatçiu,

Vazhdojmë të shkruajmë për Bardhën
aparat. Shkrova për ekipin kampion, për Bardhën kampione.
Por çfarë kam shkruar e sa kam shkruar? E jo pak në 30
vjet. Fillimisht, për arritjet e saj në kampionatet kombëtare
të pionierëve, pastaj të rinisë dhe më vonë të ekipeve për të
rritur. Kam shkruar për titujt e fituara në veprimtari
kombëtare, për medaljet në spartakiadat kombëtare dhe në
veprimtaritë ndërkombëtare, për rekordet e thyera.

Më kujtohet viti 1988 kur Bardha kthehet nga
kampionati Ballkanik fituese e  nënkampione e Ballkanit.
Urimin për suksesin e bëjmë në familjen e saj së bashku
me drejtues të sportit dhe të pushteti në rreth.

Falenderimet, shkrimet në gazeta, fotot në
fotoekspozita vazhduan e jo vetëm për sukseset që arrinte
në veprimtaritë, por edhe si fituese e shpallur në anketat
sportive të vitit, ku Bardha zë vendin e parë si sportiste me
numrin më të madh të anketës së Federatës Shqiptare të
Qitjes.

Pastaj rodhën vite që Bardha mori edhe detyrën e
trajneres, rast i rallë në sportin e qitjes. Stërviste vajzat dhe
stërvitej dhe vetë. Në kampionate i duhej të jepte shembullin
vetjak dhe këtë e jepte.

Në vitin e trazirave  1997 Bardha u ndodh para një
situate të vështirë. Ajo nuk e braktisi qitjen, poligonin. Me
sakrifica të mëdha bëri që sporti i qitjes të mbijetojë, ndryshe

nga sportet e tjera që u ndalën, si peshëngritja, basketbolli,
radioamatorizmi.

Vitet e fundit Bardha ka vetëm një rol, atë të
trajneres. Me gjithë kushtet e vështira që ka aktualisht sporti
i qitjes, përsëri ajo, në saj të punës cilësore, pasionit, ka
përgatitur qitëse që kanë zënë vende nderi në veprimtari
kombëtare dhe ndërkombëtare. Në ekipet e saj janë 5 vajza
e djem që janë aktualisht pjesëtarë të ekipeve kombëtare.

Në vitin 2000 Bardha është fituese e anketës
“Sportistja më e mirë e shekullit” dhe në anketën e vitit
2006 “trajnerja më e mirë e vitit” dhe qitësja e ekipit, Sonila
Muço u shpall fituese e anketës “Sportistët më të mirë të
vitit 2006”

Dhe tashti Bardhën e uroj përsëri, por këtë herë për
festën e saj, 8 Marsin. Gëzuar 8 Marsin, Bardha!

Fatbardha Myzyr, Mjeshtre Sporti

Ekipi kampion i pionierëve, Bardha  (e para ulur djathtas)

1 2 3 4

5

6 7

9

1 0

Gëzuar
8

Marsin
veteranë

të
sportit!

Fjalëkryq sportiv

Horizontalisht
1. Emri i kapitenes të ekipit të basketbollit “Tomori” 1965
.... (pa fund). 3. Trajnere e qitjes, Mjeshtre e sportit
(mbiemri). 5. Në foton lart, çfarë ekipi është? 8. Në foton
lart, emri i Mjeshtres të Sportit të volejbollit “Tomori”. 9.
Në foton lart, Mjeshtre e sportit të qitjes (emri i shkurtuar).
10. Çfarë ekipi shikoni në foton lart?

Vertikalisht
1. Emri i volejbollistes të “Tomorit” 1977... 2. Volejbolliste
e “Tomorit”, emri, pa fund, 1976. 3. Mjeshtre Sporti në
gjimnastikë 1975 (mbiemri) pa fund. 4. Mbiemri i Mjehstres
së sportit të gjimnastikës 1975.... 6. Basketbolliste e
“Tomorit” 1965 (mbiemri). 7. Basketbolliste e “Tomorit”
1960 (vajza e mjekut Burnaziani, emri.


